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Navodila za objavo 
člankov in fotografij
BESEDILA
Besedila za objavo v občinskem glasilu Tržičan naj ne bodo 
daljša od 1500 znakov s presledki in fotografijo (brez foto-
grafije približno 2000 znakov). Prostor v Tržičanu je omejen, 
zato skušamo objaviti čim več pris pevkov. Če boste upošte-
vali dano omejitev, bomo lahko objavili kar največ prejetih 
besedil. Ko oddajate besedilo, ga skušajte čim manj obliko-
vati, nikoli pa v Wordov dokument ne vstavljajte fotografij. 
Pod vsakim besedilom naj bo jasno naveden avtor prispevka 
in organizacija, v imenu katere oddajate prispevek.

Za članke z obsežnejšo vsebino je potrebna rezervaci-
ja prostora v glasilu in bodo objavljeni po predhodnem  
dogovoru z uredništvom.

FOTOGRAFIJE
Fotografije za objavo v Tržičanu naj bodo čim boljše kvali-
tete. To pomeni, da ne oddajajte pomanjšanih fotografij ali 
fotografij, ki jih samodejno zmanjša vaš odjemalec elek-
tronske pošte.

Najbolje je, da nam pošljete fotografije, ki ste jih prenesli 
naravnost s fotoaparata, v originalni velikosti in resoluciji 
(najmanj 1 Mb). Vsako fotografijo nam pošljite kot posebno 
datoteko v formatih JPG, PDF ali TIFF. Fotografije, ki ste jih 
prenesli s spleta, niso primerne kakovosti za objavo v tisku.

Vse pisce in avtorje člankov naprošamo, da upoštevate rok 
oddaje, saj lahko na ta način skupaj zagotovimo kvalitetno 
pripravo glasila. Rok za oddajo je do 15. dneva v mesecu.

Arhiv Tržičanov v PDF dokumentih najdete na portalu  
www.trzic.si/mediji/.

8. februar je v Sloveniji prazničen dan. 
Prešernov dan. Lahko smo ponosni na 
praznik kulture, saj smo med redkimi v 
Evropi in v svetu, ki se na praznični dan 
poklonimo kulturi. Kulturni praznik ni 
potrošniško obarvan. V izložbah so por-
treti Franceta Prešerna in šopki nageljnov, 
povezani s trakovi v barvah naše zastave, 
letos pa se poleg šopirijo še pustni kostumi 

in valentinovi srčki. Založbe ponujajo le skromne popuste za naku-
pe knjig. Trgovine so zaprte, široko pa odprejo vrata muzeji, galerije, 
gledališča, knjižnice. Kulturne ustanove pripravijo zanimive dogodke 
in navadno ne računajo vstopnine. Le vstopite. Za dušo. Organizirajo 
tudi pohode po kulturni dediščini. Za telo.

Pred kulturnim praznikom so nas polna usta o Francetu Prešernu. 
Tržičanke in Tržičani pa smo lahko ponosni tudi na rojaka Antona 
Feliksa Deva. Že malo pozabljeni začetnik slovenskega posvetnega 
pesništva in član Academie operosorum se je 15. januarja 1732 rodil v 
Tržiču, danes Trg svobode 25, na pročelju je spominska plošča. V do-
mačem okolju je živel do trinajstega leta in se tja vračal še naslednjih 

Kar svečana ozeleni, se rado posuši.
TANJA AHAČIČ, FOTO: OSEBNI ARHIV
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uvodnik

Na naslovnici: 50 let OŠ Bistrica. FOTO: Domen Jančič

sedem let. Dev se je odločil za samostansko življenje in tako gmotno 
razbremenil rodbino. Dev je bil po duši pesnik, rad je imel slovenski 
jezik. Bil je sodelavec prvega tiskanega slovenskega almanaha Pisa-
nice. Napisal je tudi besedilo za prvo slovensko opero Belin. Umrl je 7. 
novembra 1786.

Kaj pa kultura vsakdana? Če kdo zna na pamet, na izust, cel Sonetni 
venec, še ne pomeni, da je kulturen, je razgledan in naučen. Preriva-
nje v vrsti za vstop v avtobus, dvorano, potiskanje vozička v predhod-
nikov hrbet pred blagajno, je to kultura? Po TV gledamo oddaje, ko si 
sogovorniki skačejo v besedo, se žalijo. Je to kultura govora?

Privoščite si kulturno doživetje! Najejte se krofov! Naj vas iskreno ob-
jame vaša Valentina, vaš Valentin, a ne samo na valentinovo, ampak 
vsak dan!

Tržičan bo v letu 2024 izšel:

 4. 3. 2024, 6. 5. 2024, 3. 6.
2024, 1. 7. 2024, 1. 10. 2024, 4. 11. 2024

in 19. 12. 2024.

Vabljeni k sodelovanju!
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Novo leto, novi izzivi. Ko pišem ta uvodnik, 
je naše mesto prvič to zimo pobelil sneg. 
Kljub zimskemu času pa se dela na naših 
projektih nadaljujejo, hkrati pa se začenja-
jo tudi novi. 

Zaključujemo javno naročilo za gradnjo 
tržiškega podjetniškega inkubatorja. V 
okviru tega projekta bomo obnovili eno od 
stavb kompleksa BPT in ustvarili vzpod-
budno okolje za razvoj novih, inovativnih 
in uspešnih podjetij. V ta namen so na voljo 
tudi državna sredstva, ki pa narekujejo zelo 
kratke roke za pripravo in izvedbo pro-
jekta. Pri načrtovanju smo obiskali vrsto 
uspešnih tržiških podjetij in se pogovorili z 
vodstvi in zaposlenimi. Večina jih zelo us-
pešno posluje tako na domačih kot na tujih 
trgih. 

Na spletni strani Zbornice za arhitekturo 
in prostor Slovenije smo objavili natečaj 
za ureditev atrija občinske stavbe in ob-
močja tržnice v Tržiču. Namen natečaja je 
pridobiti strokovno najprimernejše rešitve 
za načrtovano celovito prenovo in uredi-
tev tega območja, vključno z nabrežjem 
Tržiške Bistrice. Najboljše rešitve po oceni 
komisije bodo tudi nagrajene.

Tretji odprt projekt je prizidek k zdravstve-
nem domu – v teku je razpis za izbor izva-
jalca, ki bo prizidek zgradil v letih 2024 in 
2025. V pripravi sta še projekta za prvo fazo 
širitve osnovne šole in vrtca v Križah in 
ureditev »Parka Radetzky« z rekonstrukci-
jo paviljona – nekdanje oranžerije.

Eno večjih naložb pa smo uspešno pripe-
ljali do konca. Projekt Odvajanje in čiščenje 
komunalne odpadne vode v občini Tržič 
je bil začet v letu 2021 in zaključen konec 
lanskega leta. Končna vrednost investicije 
znaša dobrih sedem milijonov evrov, obči-
na pa je zanjo pridobila 2,9 milijona evrov 
evropskih in državnih sredstev. Občina Tr-
žič s tem dosega 98-odstotno priključenost 

na enoten kanalizacijski sistem, ki se za-
ključuje s centralno čistilno napravo Tržič. 
Dela so potekala na 33 odsekih, zgrajenega 
je več kot enajst kilometrov novega kanali-
zacijskega omrežja, tri kilometre meteor-
ne kanalizacije in obnovljenega skoraj šest 
kilometrov vodovoda. Z izgradnjo manj-
kajoče kanalizacije je omogočen priklop 
1.560 prebivalcem. Projekt je zagotovo pri-
mer dobre prakse. Gradilo se je v negoto-
vih časih, cene v gradbeništvu so poskočile 
v nebo, kljub temu pa je bil projekt v celoti 
izpeljan. Za to gre zahvala tako prizadev-
nim sodelavcem, izvajalcem na terenu in 
tudi dobremu sodelovanju z našo upravno 
enoto. Hvala pa tudi občankam in občanom 
za potrpežljivost in sodelovanje. Ta izpe-
ljan projekt bo znatno pripomogel k dvigu 
kakovosti življenja in čistejšemu okolju, 
predvsem obeh vodotokov, Mošenika in 
Tržiške Bistrice. 

V letošnjem letu precej proračunskih 
sredstev namenjamo tudi za t.i. zeleni pre-
hod. Eden od sklopov, ki jih načrtujemo, je 
postavitev sončnih elektrarn ter vzposta-
vitev »pametnega« sistema upravljanja z 
energijo. Na tem področju se je v zadnjem 
času pojavilo veliko novih izzivov, na kate-
re bomo morali ustrezno odgovoriti. Stro-
ški energije, ki jo potrebujemo za zagota-
vljanje delovanja naših sistemov, so vedno 
večji in zato potrebujemo rešitve, ki bodo 
ob racionalni rabi energije zagotavljale oh-
ranitev nivoja standarda, na katerega smo 
navajeni, in hkrati omogočale vzdržnost 
občinskega proračuna. Drugače povedano, 
poiskati moramo rešitve, da bomo glede 
porabe energije in stroškov čim bolj sa-
mooskrbni, neodvisni in tako tudi najbolje 
pripravljeni na spremembe, ki jih bo na tem 
področju v naslednjih letih veliko. 

Konec lanskega leta je bil Tržič izbran kot 
predstavnik Slovenije v projektu REVIVE, 
ob še treh mestih iz Romunije, Finske in 

Italije, ki je namenjen iskanju rešitev za 
sodobni urbani javni prostor. V Tržiču se 
bomo v okviru projekta posvetili ureditvi 
muzejskega parka, ki smo ga lansko je-
sen očistili, odstranili nepotrebne objekte 
in s tem pridobili veliko zeleno površino v 
mestnem središču. V letošnjem letu bomo 
poiskali najbolj ustrezne rešitve, kako ta 
prostor urediti, oživiti, opremiti, da bo slu-
žil vsem prebivalcem našega mesta. 

Osnovna šola Bistrica praznuje 50 let. V naši 
občini je vedno imela poseben pomen, naj-
brž zato, ker je vpeta v okolje, ki se razliku-
je od ostalih. Velika koncentracija ljudi na 
majhnem prostoru, večstanovanjsko na-
selje, obenem pa vpetost v naravno okolje 
je zmes, ki šoli daje poseben značaj. Spro-
ščenost, a hkrati delavnost, radoživost, a 
hkrati disciplina, smeh, a hkrati resnost. 
Pamet v glavah in iskrice v očeh. Šoli želim 
še nadaljnjih 50 let, polnih navdušenja, so-
delovanja, drznih idej in nepopustljivosti 
pri zagovarjanju pravih vrednot.

Peter Miklič, župan

FOTO: osebni arhiv

župan z vami

FOTO: Peter Miklič
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SOFINANCIRANJE KASTRACIJE LASTNIŠKIH MAČKOV 
IN STERILIZACIJE LASTNIŠKIH MAČK 
Občina Tržič je v letu 2023 sofinancirala kastracije lastniških 
mačkov in sterilizacije lastniških mačk. Razpis se je konec mese-
ca oktobra zaprl, kar pa ne pomeni, da storitve kastracije ali ste-
rilizacije vašega ljubljenčka Občina ne bo sofinancirala. Namreč, 
vsi občani, ki ste svoje male ljubljenčke sterilizirali ali kastrirali v 
novembru ali decembru, ko ni bilo razpisa, lahko z računom od-
date vlogo za sofinanciranje od 1. 1. 2024 tudi za nazaj (datum 
opravljene storitve od 1. 11. 2023 dalje). Razpis je objavljen na 
spletni strani Občine Tržič in je tako kot lani tudi letos odprt do 
konca oktobra. 

OMEJITEV DOLŽINE RELACIJ PREVOZOV PROSTOFERA
Storitev Prostofer, zahvaljujoč vsem prostovoljnim voznikom, 
ki ste vključeni v projekt, deluje. Ker je potreb po prevozih veli-
ko, je Občina Tržič s 1. januarjem 2024 omejila dolžino relacij oz. 
destinacij prevozov, saj je storitev namenjena prevozu do zdra-
vstvenih in javnih ustanov, ki se nahajajo na območju občine, pa 
tudi do Splošne bolnišnice Jesenice in Univerzitetnega kliničnega 
centra Ljubljana. 

To pomeni, da vsi prevozi ostajajo, kot ste jih bili vajeni do sedaj, 
le izredni prevozi na bolj oddaljene relacije (dlje od Ljubljane in 
Jesenic) ne bodo več izvedeni.

OBJAVLJEN JE NATEČAJ ZA UREDITEV ATRIJA OBČIN-
SKE STAVBE IN OBMOČJE TRŽNICE V TRŽIČU
Na spletni strani Zbornice za arhitekturo in prostor Slovenije je 
objavljen natečaj za ureditev atrija občinske stavbe in območja 

ZBRALA: MATEJA NOSAN

tržnice v Tržiču. Predmet natečaja je javni, projektni, enosto-
penjski natečaj za izbiro strokovno najprimernejše rešitve za 
ureditev atrija občinske stavbe in območje tržnice v Tržiču, pred-
met projektnega natečaja pa celovita prenova in ureditev atrija 
mestne hiše in območja tržnice z nabrežji reke Bistrice. Za naj-
boljše rešitve po oceni komisije so predvidene tudi denarne na-
grade. Rok za oddajo je 7. marec, več pa na www.zaps.si. 

OBČINA TRŽIČ JE PARTNER V EVROPSKEM PROJEKTU 
REVIVE
Občina Tržič se je kot eno zgodovinskim mest Slovenije vključila 
v nov evropski projekt - Revive. Ta vključuje slovenske in tudi 
tuje študente, s pomočjo oziroma idejami katerih bomo iska-
li trajnostne, inovativne in vključujoče rešitve za revitalizacijo 
zgodovinskih mestnih središč in krajev.

Pri projektu Revive gre za fizične in virtualne eksperimente na 
štirih izbranih specifičnih urbanih lokacijah, ki se soočajo z 
lastnimi izzivi in so skupni mnogim mestom, mestecem in vasem 
po Evropi: Tržič (Slovenija), Iași (Romunija), Cellino Attanasio 
(Italija), Turku (Finska).

Varuh človekovih pravic Peter Svetina je odprl in predstavil 
»varuhov kotiček« v Občini Tržič 
MATEJA NOSAN, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Občina Tržič je ena od štiriinpetdesetih občin v Sloveniji, ki 
ima vzpostavljen »varuhov kotiček«. Namenjen je občanom in 
opremljen z letaki ter obrazci za pobude Varuhu.

Varuh človekovih pravic (Varuh) je v petek, 12. januarja 2024 v 
Občini Tržič odprl in predstavil Varuhov kotiček. Z Varuhovim ko-
tičkom želi institucijo Varuha približati čim širšemu krogu ljudi v 
okolju, kjer živijo. Varuhov kotiček je opremljen s stojalom, na ka-
terem so prebivalkam in prebivalcem na voljo koristne informacije 
o delu Varuha, v obliki zloženk in brošur. Stojalo je postavljeno v 
preddverju Občine pred sprejemno pisarno. Občina Tržič je tako 
54. slovenska občina, ki ima vzpostavljen »varuhov kotiček«.

V ta namen je Občina Tržič vzpostavila rubriko »Varuhov koti-
ček« tudi na svoji spletni strani, kjer so na voljo osnovne infor-
macije ter povezava do letakov »Kdaj in kako do varuha« in »Kdaj 
se obrniti na varuha človekovih pravic« v slovenskem in angle-
škem jeziku. Prav tako je objavljen tudi obrazec za pobude varuhu 
človekovih pravic za občane v slovenskem in angleškem jeziku. 
Občina Tržič je tako 54. slovenska občina, ki ima vzpostavljen fi-
zični in spletni »varuhov kotiček«.

Vsi postopki pri varuhu človekovih pravic so zaupni, brezplač-
ni in neformalni. Varuh lahko pomaga, če organ ne obrazloži 
(ustrezno) svoje odločitve, če inšpektorat ali občinska uprava v 
odločbi ne zapišeta pravnega pouka in je s tem odločba nepo-

polna, če center za socialno delo zavlačuje z odgovorom ali od-
ločanjem o pravici, če je opozorjen na kršenje otrokovih pravic, 
pravic invalidov, starejših, tujcev in drugih ranljivih skupin, če 
menite, da vam organ krši pravico do zasebnega ali družinskega 
življenja, socialne varnosti, zdravega življenjskega okolja, oseb-
nega dostojanstva in varnosti, enakosti pred zakonom (diskrimi-
nacija), svobode zbiranja ali združevanja, če pride do posega v 
zasebno ali družinsko življenje in če organ krši pravico do prav-
nega sredstva ali sodnega varstva.

Pred odprtjem Varuhovega kotička sta župan Peter Miklič in va-
ruh človekovih pravic Peter Svetina spregovorila o najbolj aktu-
alnih temah, ki se dotikajo obeh institucij. Strinjala sta se, da je 
državna uprava dokaj neodzivna, prepočasna, nekateri odgovori 
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Srečanje prostovoljnih voznic in voznikov – Prostofer
SEBASTJAN GUBIČ, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Župan Peter Miklič je na srečanju v Restavraciji Raj gostil pro-
stovoljne voznice in voznike, ki izvajajo brezplačne prevoze v 
prostovoljskem projektu za mobilnost starejših v občini Tržič – 
PROSTOFER. Prevoze večinoma izvajajo starejši aktivni vozniki, 
občani Občine Tržič.

V začetnem nagovoru se je župan Peter Miklič zahvalil voznikom 
za njihove številne prostovoljne ure, trud, srčnost in prijaznost 
do tistih občanov, ki prevoz potrebujejo. Njihovo delo ima po be-
sedah župana velik pozitiven vpliv za našo lokalno skupnost in 
pusti trajen pečat v srcih tistih, ki so jim omogočili večjo mobil-
nost in povezanost, in prav vozniki so seveda srce tega projekta. 

Povabilu na srečanje se je odzval tudi Miha Bogataj, ustanovi-
telj in direktor Zavoda Zlata mreža, na račun katerega je projekt 
Prostofer aktiven že v 103 slovenskih občinah. Tudi on se je zah-
valil voznikom za dobro delo. Med seboj so si podelili najrazlič-
nejše izkušnje s terena ter se pogovorili o izzivih, s katerimi se 
srečujejo. V tržiški občini je trenutno 17 aktivnih voznikov – pro-
stovoljcev, ki so v preteklem letu opravili skoraj 300 prevozov, 
prav v zadnjem obdobju sta se jim pridružila dva nova. V letu 
2023 so vožnje večinoma opravili na relaciji zdravstvenih usta-
nov v Ljubljano in na Jesenice. Projekt Prostofer je v občini Tržič 
zaživel v sredini leta 2020, do danes pa je bilo opravljenih okoli 
800 brezplačnih prevozov in prevoženih 59.000 kilometrov.

Kako se naročiti na brezplačen prevoz?

V kolikor potrebujete prevoz, je na voljo brezplačna številka 080 
10 10. Klicni center je na voljo za rezervacije prevozov vsak delov-

nik med 8. in 18. uro, rezervacijo prevoza pa je potrebno najaviti 
vsaj 3 dni pred izvedbo storitve. V komunikacijskem centru bodo 
zabeležili vaše podatke. Po najavi prevoza bo klicni center obves-
til prostovoljnega voznika o prevozu in to sporočil uporabniku, 
za katerega se opravi prevoz.

Projekt Odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode v porečju 
zgornje Save – Občina Tržič
SEBASTJAN GUBIČ, FOTO: ARHIV OBČINE TRŽIČ

Projekt Odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode v porečju 
zgornje Save – Občina Tržičje bil začet v letu 2021 in se je zaklju-
čil konec lanskega leta. Končna vrednost znaša 7.398.119,81 EUR, 
od tega je bilo iz EU kohezijskega sklada črpanih za 2.463.609,17 
EUR sredstev in iz državnega proračuna 434.754,56 EUR, skupaj 
torej 2.898.363,73 EUR. Aglomeracija Tržič s tem dosega 98,77 
% priključenost na enoten kanalizacijski sistem, ki se zaključu-
je s centralno čistilno napravo Tržič. Gradilo se je na 33 odsekih. 
Zgrajenega je bilo več kot 11 km novega kanalizacijskega omrežja, 
obnovljenega vodovoda je bilo skoraj 6 km, meteorne kanalizaci-
je pa skoraj 3 km. Z izgradnjo manjkajoče kanalizacije v aglome-
raciji Tržič bo omogočen priklop 1.560 prebivalcem in 168 prebi-
valcem na sistem odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode, 
ki se zaključi s Centralno čistilno napravo na Brezovem. Zahva-
ljujemo se vsem, ki so sodelovali pri projektu in s tem prispevali 
k dvigu kakovosti življenja ter čistejšemu lokalnemu okolju, ob-
čankam in občanom pa se zahvaljujemo za potrpežljivost. 

oziroma odločitve so prepozne ali pa jih sploh ni. Trenutno se 
Varuh največ ukvarja s kršenjem pravic oseb z motnjami v oseb-
nem razvoju, saj se Zakon o zgodnji obravnavi otrok s posebnimi 
potrebami ne izvaja, osnovne šole s prilagojenim programom so 
prenatrpane, varstveno-delovni centri so polni, poleg tega pa je 
državni proračun predvidel več kot 80% zmanjšanje financiranja 
varstveno delovnih centrov, težava pa je tudi pri osebni asistenci.  

Peter Svetina, Varuh: »Namen odprtja varuhovega kotička je, da 
se občanke in občani seznanijo z delom Varuha in da imajo vse in-
formativne materiale in povezave do varuha človekovih pravic, najsi 
bo to po telefonu, elektronski pošti, preko spletne strani, še najbolj 
pomembno pa je to, da so na voljo obrazci v analogni obliki, ljudje 
lahko pred natisnjeno pobudo vzamejo, napišejo in pošljejo na na-
slov Varuha.«
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Srečanje krajanov Loma, ki so dopolnili 70 let
MIRA ČEMAŽAR, FOTO: MIRA ČEMAŽAR

KO RK Lom je zopet pripravil srečanje starejših krajanov Loma. 
Kulturni program so pripravili otroci iz vrtca z vzgojiteljicama 
in šolski otroci z učiteljicami, harmonikar Drago pa je poskrbel 
za veselo razpoloženje. Vsi so zraven tudi z veseljem zapeli. Med 
udeleženci so bili trije, ki so že dopolnili 90 let, najstarejša, Cilka 

Švegelj že 95 let. V Lomu je sicer 7 krajanov, ki so stari več kot 90 
let, letos pa se jim bodo pridružili še trije. 

Večer je minil ob pogostitvi, klepetu, petju, plesu in veseli družbi. 
Naj bo tako veselo tudi doma, v krogu svojih najbližjih.

TRN V PETI: Vandalizem na kovorskem pokopališču
VESNA TIŠLER SUŠNIK, FOTO: ARHIV VESNE TIŠLER SUŠNIK

Številni očividci so v FB skupini Tržičan poročali o vandalizmu 
na kovorskem pokopališču. Vandali so kradli kovinske vaze, 
dragocene bakrene ali bronaste Marijine kipe in ostale vredne 
predmete, ki so bili z vijaki pritrjeni na marmornate plošče. Te 
so dvignili, jih nekaj od teh poškodovali in odžagali ali izruvali 
vijake na silo. Vložke od vaz, manjše plošče, suhe in umetne 
rože ter sveče so pometali čez kamnito »škarpo« po bregu. 
Tudi v cerkev so vlomili. Kraja je bila prijavljena na Policijsko 
postajo Tržič, a se ne ve, če je bilo popisovanje sploh učinkovi-
to. Ob tem se postavlja vprašanje, zakaj Komunala Tržič samo 
zaračunava grobnino, grobov pa ne zavaruje.

ODGOVARJA KOMUNALA TRŽIČ:
Odtujitev nagrobnih vaz in spominkov je bila zaznana po novo-
letnih praznikih. Od ugotovitve dalje Komunala Tržič aktivno so-
deluje s Policijo Tržič, ki zbira prijave v zvezi z dogodkom. Pot-
rebno je, da se najemnik grobne enote, v kolikor tega še ni storil, 
osebno oglasi na Policijski postaji Tržič, kjer se prijavi kraja ter 
izdela zapisnik. 

Hkrati pojasnjujemo, da zavarovalnice zaradi prevelikega rizika 
tovrstnih zavarovanj proti kraji ne ponujajo. Za več informacij in 
dodatna pojasnila se lahko obrnete tudi na katerokoli zavaroval-
nico v Sloveniji. 

Za dodatne informacije smo vam na voljo na mobilni številki 031 503 
871 ali na elektronskem naslovu pogrebna@komunala-trzic.si.
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Sveti trije kralji v Lomu
VALERIJA RANT TIŠLER, SILVO NOVAK, FOTO: ARHIV ŽUPNIJE LOM POD STORŽIČEM

Tudi v Lomu ima trikraljevsko koledovanje dolgo tradicijo. V 20. 
stoletju so bili trije kralji običajno starejši ministranti, ki so se 
napravili v posebej izdelane obleke in obiskali vse hiše. Pri obho-
du so vstopili v hišo, zapeli koledniško pesem in voščili novo leto. 
V današnjem času se običaj koledovanja ni spremenil. Ob prazniku 
Svetih treh kraljev se odprejo nešteta vrata hiš, skozi katera prek 
kolednikov vstopijo trije modri z vzhoda. Na predvečer praznika, 
na tako imenovani tretji sveti večer, se doma še enkrat pokadi s 
kadilom in kropi okrog doma in v hiši. Janez Slapar Temšak je v 
knjigi Takole je bilo včasih u Vom ohranil spomin na ta dogodek, 
za katerega pravi, »… da je bil tretji sveti večer enako slovesen 
kot božični in novoletni. Spet so pogrnili »božič« na mizo. Nekdo 
je na vsa vrata z belo kredo napisal po tri križe, na glavna vrata 
pa je gospodar poleg treh križev napisal še letnico novega leta in 
začetne črke svetih treh kraljev.« Trije kralji se odpravijo na pot, 

da bi ljudem oznanili veselo novico Jezusovega rojstva. S petjem v 
domove prinašajo voščilo in blagoslov v novem letu, ki se je rav-
nokar pričelo. Takoj ko vstopijo v hišo, začne peti Gašper, za njim 
se oglasi Miha in ko so pred jaslicami, se predstavi še Boltežar. 
Kralj, ki nosi zvezdo, jo povzdigne proti jaslicam in takoj začne-
jo peti besedilo »Ena zvezda gori gre, proti Betlehemu, kaj pa je 
to za eno znamenje, pa pojte, gledat gremo.« Nato povzamejo še 
kolednico k novemu letu. Pokleknejo pred jaslice in nadaljujejo s 
petjem: »Mi vam vošmo novo leto, novo leto najpoprej…«

Ko odpojejo, vstanejo, domači pa imajo zanje pripravljen dar. 
Včasih so jim dali kak štrukeljc, danes velikodušno darujejo za 
potrebe slovenskih misijonarjev. Kralji darove prinesejo na praz-
nik k sveti maši in jih položijo poleg jaslic. S tem simbolnim deja-
njem se zaključi njihovo potovanje k darovalcem.

Leše imajo talent
METKA KOKALJ, KRAJEVNA SKUPNOST LEŠE, FOTO: ARHIV KS LEŠE

Nepozaben dogodek za Leše.

Gost Srečo Vernig nas je pozdravil z besedami:

»Ob tej prireditvi se sprašujem, kaj je talent, kaj so talenti. Človek se 
rodi z mnogoterimi, ki se jih mogoče sploh ne zaveda. Zato jih danes 
odkrijmo in ugotovimo, katere razvijamo. Pomembno je, da vsakdo 
ve, da je v nečem dober. S tem se je potrebno pohvaliti. Včasih se sploh 
ne zavedamo, da ga imamo, da znamo peti, plesati, da obvladamo 
ritmiko, da znamo nastopati, povezovati, da smo strpni, da znamo 
sodelovati - to je velik talent, vsi ga imamo. Vse našteto so talenti, 
so izjemne danosti posameznika ali skupine. Talent je lasten človeku, 
to nas dela ljudi. Talent je povezan samo s človekom, z vsakim izmed 
nas. Za vse nastopajoče bi z veseljem pritisnil zlati gumb, vsi si ga 
zaslužite in to ne samo nastopajoči, tudi organizatorji. 

Na koncu dodajam: Leše so nekaj posebnega, izstopajo iz povprečja. 
Leše so vasica na sončni strani Dobrče z neusahljivim virom pitne 
vode, so zibelka neštetih talentov in so neverjetna dediščina zgodo-
vine. Moj globok poklon vsem Lešankam in Lešanom.«”

Tudi naš poklon lešanskim talentom, da so zbrali pogum, vadili 
in nastopili. Poželi so bučen aplavz, doživljali trenutke slave in 
nas navduševali do zlatega gumba in še čez. Hvala vsem za po-
moč, udeležbo in en velik hvala ADRI Slovenija za sponzoriranje 
daril. 

Naj se naši talenti razvijajo, iščimo jih v sebi in jih koristno upo-
rabimo v veselje in v dobro vseh nas.



februar 2024

8 spremljamo, poročamo

KUD Lom pod Storžičem 
VALERIJA RANT TIŠLER, FOTO: ARHIV DRUŠTVA

Kulturna društva v Tržiču s svojim programom bogatijo kulturno 
dogajanje v domačem kraju. V KUD Lom pod Storžičem trenutno 
delujejo tri sekcije: Mešani pevski zbor, Lomski fantje in odrasla 
ter otroška gledališka skupina.

V režiji Nane Peharc in v sodelovanju z Janjo Meglič so Decembrč-
ki na oder postavili zgodbo O pogumnem zajčku. Scenarij zgodbe 
je povzet po knjigi Svetlane Makarovič Zajčkovo leto. 

Zajček ugotovi, da nima več svojega repka. Ker je ravno zima, ga 
zebe v zadek, zato ga začne mrzlično iskati. Svojo nesrečo zaupa 

»Vetrovi ptici«, ki ga ves čas spremlja in spodbuja, naj ne obupa. 
Išče ga skozi različne letne čase in ob tem srečuje vile, palčke, 
coprnico… Popolnoma obupan zaspi v mrzlem gozdu, kjer mu 
vsi, ki jih je srečal na svoji poti, pričarajo najlepše darilo. Otroci v 
predšolskem obdobju imajo z umestitvijo letnih časov kar precej 
težav. Skozi dogajanje v zgodbi se letni časi zbistrijo. 

S predstavo, ki nosi pomembno sporočilo ter je glasbeno in kos-
tumsko bogato opremljena, so nastopili na domačem odru, v 
Kulturnem centru in razveselili otroke vrtca Križe.

Spomenik padlim borcem
JELENA DOLENC, FOTO: JOŠT BELHAR

Na območju nekdanje Bombažne predilnice in tkalnice (BPT) 
stoji lani obnovljen spomenik. Skulptura sestoji iz kamnitega 
piedestala s pripisom Prešernovih verzov in posvetilom delav-
cev BPT ter kipa ranjenega partizana, ujetega v trenutku pada-
nja. Borec v roki drži puško, oblečen je v partizansko uniformo. 
V celoti je oblikovan iz brona. Spomenik je posvečen petdesetim 

padlim borcem in žrtvam fašističnega nasilja, nekdanjim delav-
cem BPT. 29. novembra leta 1952 so ga slavnostno odkrili kolegi 
iz BPT. Avtor kipa je Frančišek Smerdu.

Vir: Od spomenika do spomenika (Odbor za preučevanje zgodovine 
ZKJ in NOB, 1981)
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ANŽE HABJAN: »Praktično že vse življenje delujem na področju 
kulture.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: GORAZD KAVČIČ

Sedemintridesetletni Anže Habjan prihaja iz Krope, na področ-
ju ljubiteljske kulturne dejavnosti je prisoten že od mladih let. 
Najbolj ga navdušuje gledališče, literatura in likovna umetnost. 
Muzejska dejavnost mu ni tuja, saj več kot dvajset let vodi zaseb-
no muzejsko zbirko, trenutno pa predseduje svetu muzejskega 
zavoda v občini Radovljica. V lokalnem okolju aktivno sodeluje 
na področju lokalne samouprave, kulture in turizma. Že več kot 
desetletje pa posveča svoj čas tudi dejavnosti paliativne oskrbe. V 
letošnjem letu je prevzel vodenje območne izpostave JSKD Tržič.

Lahko za začetek pojasnite, kakšna je vloga JSKD v 
institucio nalnem sistemu slovenske kulture, kakšne so 
pristojnos ti in naloge območnih izpostav?
Javni sklad deluje kot glavni operativni izvajalec sprejete kultur-
ne politike in programov na področju ljubiteljske kulture v Slove-
niji. Skladovo poslanstvo je spodbujanje kulturne ustvarjalnosti, 
zagotavljanje strokovne in organizacijske podpore ljubiteljskim 
kulturnim dejavnostim, omogočati dostopnost kulturnih vsebin 
v celotnem slovenskem kulturnem prostoru, vključevanje vseh 
dejavnikov na področju kulture v kulturno mrežo, ustvarjati po-
goje za medkulturni dialog in vključevanje v mednarodno sode-
lovanje v evropskem in svetovnem prostoru.

Skladova programska politika deluje lokalno preko območnih 
izpostav. Izpostava mora poskrbeti za spodbujanje ljubiteljske 
kulturne dejavnosti, organizira ali pomaga pri organizaciji do-
godkov, pri organizaciji izobraževanj ali posredovanju le teh, s 
pomočjo strokovnih sodelavcev poskrbi za potrebno svetovanje 
na različnih področjih. Med programskimi nalogami sklada, ki jih 
izvaja območna izpostava, so tudi revije in srečanja, na primer 
revije otroških in odraslih pevskih zborov, srečanja folklornih, 
lutkovnih in gledaliških skupin, ljudskih pevcev in godcev, lite-
ratov, likovnih ustvarjalcev. 

Z letošnjim letom ste prevzeli vodenje območne izpostave 
JSKD Tržič. Kakšni so bili prvi dnevi, kako se počutite v Tr-
žiču?
Tržiška izpostava sodi med manjše, saj pokriva le območje obči-
ne Tržič. Kljub temu je ponudba raznovrstne ljubiteljske kulture 
kar pestra. Kljub mnenju oz. zamisli, da poznaš okolje, v katerega 
prihajaš, te marsikaj preseneti, a z dobro voljo gre vse. Najprej 
sem se po dolgem času sprehodil skozi »Tržč«. Pričel sem spoz-
navati društva, ljudi, organizacije … Podal sem se tudi že v oko-
liške kraje. Zaenkrat se dobro počutim v Tržiču. Manjka mi nekaj 
sonca, a tega sem navajen tudi iz Krope. Je pa v Tržiču nekaj let 
živela družina moje stare mame. Tako skozi kraje tu obujam tudi 
spomine in pripovedi prednikov, kako je bilo ta kratek čas v Tr-
žiču. To je bilo ob koncu dvajsetih in začetku tridesetih let prej-
šnjega stoletja.  

Glede na to, da ne prihajate iz Tržiča, že dolgo spremljate 
kulturni utrip Tržiča?
Po večini spremljam kulturni utrip kar na območju celotne Go-
renjske. Na področju ljubiteljske dejavnosti pa najbolj gledališko. 
Kot nalašč je bilo sredi januarja letos v Podljubelju prvo srečanje 
Gorenjske skupnosti teatrov, ki združuje nekatera ljubiteljska 
gledališča na Gorenjskem. Sicer pa so mi blizu tudi muzejska de-
javnost, tako da rad zavijem tudi v te prostore. Tržiškega pa kar 
redno spremljam preko družabnih omrežij. S skupino, ki jo vodim 
v Kropi, smo tudi dvakrat gostovali v Križah. 

Kakšne izkušnje imate na področju kulture?
Praktično že vse življenje delujem na področju kulture. Že 23 let 
vodim zasebno muzejsko zbirko v Kropi. Sem avtor več razstav s 
področja življenja prebivalcev Krope. V Kulturnem društvu Kropa 
organizacijsko opravljam nalogo tajnika, sicer pa že vrsto let de-
lujem kot vodja različnih projektov, vodim dramsko in literarno 
sekcijo. Prav tako sem vodja sekcije za raziskovanje na področju 
humanistike in družboslovja. Že desetletje organizacijsko in pos-
lovno vodim uspešno gledališko prireditev Festival gledališča v 
Kropi, in zadnjih nekaj let tudi glasbeni abonma. Sem ter tja tudi 
kaj narišem, napišem, moderiram in koordiniram. Že od študent-
skih časov redno sodelujem z Muzeji radovljiške občine na različ-
nih področjih. Kar nekaj let sem sodeloval pri izvedbi skladovih 
prireditev v občinah Bled, Bohinj, Gorje in Radovljica. Pri delu na 
področju kulture mi je bilo v veliko veselje in zadovoljstvo sode-
lovati s svetovno priznano slovensko umetnico Jasmino Cibic, ki 
že dve desetletji živi v Londonu. 

S kakšnimi željami in načrti ste prišli na čelo vodje izpostave?
Z željami po spodbudnem okolju in dobrem sodelovanju ter načr-
tu, da bo delo opravljeno tako, kot je treba. 

Domačini bi lahko dejali, da ste vstopili v »velike čevlje«, 
vam je g. Boris Kuburič dal kakšen nasvet, popotnico?
So jih v Tržiču v preteklosti kar precej naredili. Čevljev namreč, 
in sigurno mi bo kakšen par prav. Boris se kar oglasi in vedno kaj 
pove. O čevljih pa nisva kaj dosti govorila. 

Kaj vam osebno in kot zaposlenemu na področju kulture 
pomeni kulturni praznik, ki prihaja?
Obakrat vrednoto. 

Ste predsednik Društva za paliativno oskrbo Palias, pridru-
ženi član mobilne paliativne enote Splošne bolnišnice Je-
senice in predavatelj v izobraževalnem programu društva 
Palias. Delujete tudi na področju humanističnih znanosti in 
kulture. In zdaj še vodja OI JSKD Tržič. Kako si organizirate 
vsakdan?
Tu poskušam vsakokrat, ko nanese na čas, ponotranjiti besede 
kolegice, ki pravijo, da je čas najbolj pošteno razdeljena dobrina 
za vse. Tega se poskušam držati in si ga tako razporediti, da ga 
je zadosti za tisto, kar rad počnem. Je pa včasih to umetnost. No, 
umetnost mi je pa blizu. (nasmeh)

Hvala za pogovor in dobrodošli v Tržiču.
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Čas prinaša spremembe tudi na področju cestno prometne 
zakonodaje
MIKLAVŽ BOLE, ZDRUŽENJE ŠOFERJEV IN AVTOMEHANIKOV TRŽIČ, FOTO: ARHIV ZDRUŽENJA

Kot smo na splošno navajeni so, želeli ali ne, spremembe stalnica 
v našem življenju. Tako so tudi cestno prometni predpisi predmet 
sprememb, ki jih generirajo tako spremembe v cestni infrastruk-
turi, gostoti in strukturi prometa, novih prometnih sredstvih, novi 
paradigmi mobilnosti, težnji po nizko ogljični družbi, zagotavlja-
nju trajnostne mobilnost, podpori »Vizija 0« in ne nazadnje tudi 
evropski zakonodaji. Zato je povsem logično, da mora temu slediti 
cestno prometna zakonodaja. Ta se deli na pravilnike in zakone, ki 
vsem udeležencem nalagajo dosledno spoštovanje le-te. Kljub temu 
pa sami po sebi še ne zagotavljajo pričakovane ravni prometne var-
nosti, če jih ne dopolnjuje prometna kultura, ki pa jo je potrebno 
privzgojiti že najmlajšim in to z osebnim zgledom.

Temeljni cilj zadnje novele Zakona o pravilih cestnega prometa 
(ZPrCP-F) iz avgusta 2021 je znižanje števila mrtvih na sloven-
skih cestah. Zato se z novelo zakona zaostrujejo določene obvez-
nosti voznikov. Pomembne novosti so:

• strožje sankcioniranje uporabe mobilnega telefona med vožnjo 
(globa za voznike 250 EUR in 3 kazenske točke ter globa za ko-
lesarje, e-skiroje in ostala lahka motorna vozila 120 EUR);

• uvedba prometnega znaka za zavijanje v desno od rdeči luči na 
semaforju na označenih križiščih;

• ureditev področja mikromobilnosti (e-skirojev in ostalih lah-
kih motornih vozil): 

• voziti morajo po kolesarskem pasu, kolesarski stezi ali 
kolesarski poti, kjer pa teh prometnih površin ni ali niso 
prevozne, lahko vozijo ob desnem robu smernega vozišča 
ceste v naselju, kjer je najvišja dovoljena hitrost vožnje 
omejena do 50 kilometrov na uro;

• obvezna je tudi zaščitna čelada, do 18. leta starosti. Pri-
poroča se tudi po 18. letu, enako kot za kolesarje in druge 
uporabnike lahkih motornih vozil; 

• vožnja e-skirojev in drugih lahkih motornih vozil je dovo-
ljena osebam od 14. leta dalje in otrokom od 12. do 14. leta, 
ki imajo opravljen kolesarski izpit in pri sebi kolesarsko 
izkaznico;

• novo predpisana primerna bočna razdalja pri prehitevanju ko-
lesarjev, voznikov lahkih motornih vozil in voznikov mopedov, 
ki znaša 1,5 metra;

• strožja obravnava neupoštevanja pomena posebnih svetlob-
nih in zvočnih znakov, nameščenih na vozilih s prednostjo za 
spremstvo in v spremstvu;

• višje kazni za neupravičeno parkiranje na mestih za invalide 
(200 EUR);

• nižja meja, do katere morajo otroci sedeti v otroških sedežih 
oziroma jahačih, in sicer manjši od 140 cm ali lažji od 36 kg, 
zavarovanim z zadrževalnim sistemom, ki je primeren fizičnim 
lastnostim otroka;

• določajo se pravila ravnanja v območju skupnega prometnega 
prostora in na površinah za pešce in kolesarje.

• razširjajo se pooblastila občinskih redarjev in cestninskih nad-
zornikov;

• znižujejo nekatere globe za prekoračitev dovoljenih hitrosti v 
območju umirjenega prometa, območju za pešce, območju skup-
nega prometnega prostora, območju omejene hitrosti, na cesti v 
naselju, na cesti zunaj naselja ter na avtocesti in hitri cesti.

VELJA OMENITI ŠE NOVOSTI, KI SE NANAŠAJO NA: 
• preizkušanje avtomatiziranih vozil (tablica »CAV«)

• spremembo pravil vožnje po avtocesti in hitri cesti,

• sankcioniranje voznikov, ki med vožnjo vozil v cestnem pro-
metu ne smejo imeti alkohola v organizmu in sankcioniranje 
voznikov, pri katerih so dopustna določena odstopanja,

• ter sankcioniranje vožnje pod vplivom psihoaktivnih zdravil.

V ZAKONU (ZPRCP) SO TUDI OPREDELJENA NAČELA 
CESTNEGA PROMETA:
• Udeleženec cestnega prometa mora ravnati tako, da poteka 

promet nemoteno, umirjeno in varno.

• Udeleženec cestnega prometa mora ravnati tako, da ne ovi-
ra ali ogroža drugih udeležencev cestnega prometa ali jim ne 
povzroča škode.
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Gorska reševalna služba Tržič
VID GRAŠIČ, FOTO: ARHIV GRS TRŽIČ

Društvo gorske reševalne službe Tržič je eno od sedemnajstih 
društev gorske reševalne službe pod okriljem Gorske reševalne 
zveze Slovenije, ki domuje v Pristavi. 

Namen in osnovna dejavnost društva GRS Tržič je prostovoljno 
pomagati ljudem pri nesrečah v gorah in na težje dostopnem te-
renu.

GRS Tržič je bila uradno ustanovljena leta 1937, saj je bil povod 
za ustanovitev tragična nesreča pod Storžičem, kjer je življenje v 
snežnem plazu izgubilo devet mladih tržiških smučarjev in pla-
nincev. V letu 2006 je prišlo do reorganizacije GRSS in nastala je 
Gorska reševalna zveza Slovenije (GRZS). Od leta 2021 GRS Tržič 
deluje v novih in sodobno opremljenih prostorih v Pristavi. Pros-
tori nam služijo za redne sestanke, izobraževanja, vaje in skladi-
ščenje opreme ter vozil. Pri izvajanju aktivnosti uporabljamo dve 
terenski vozili, Nissan Navaro in Toyoto Hilux ter štiri kolesnik, ki 
nam s pomočjo gosenic služi tudi pozimi. 

Območje reševanja GRS Tržič pokriva območje občine Tržič: 
vzhodni del pobočij Dobrče in Begunjščice, južno stran celotne-

ga grebena Košute, severno ostenje Storžiča ter Kriško goro. Naše 
društvo meji s postajami GRS Radovljica, Kranj in Jezersko. 

V letu 2023 je v društvu delovalo 55 članov. Zabeležili smo 29 in-
tervencij, največ v poletni sezoni. Število reševanj se iz leta v leto 
povečuje, zato društvo skrbi za redne letne vaje članov, kjer se do-
datno poglobi in obnovi znanje, tako za letno kot zimsko tehniko. 
Poleg reševalne dejavnosti pa veliko ur namenimo tudi preventiv-
nemu delu. Tako smo v letu 2023 spremljali pohode in tekmovanja 
ter izobraževali otroke in odrasle. 

Vse obiskovalce gora pozivamo k varni hoji v hribe, smotrni iz-
biri cilja in ustrezni opremi. Naše delo opravljamo prostovoljno, 
ne glede na uro, dan in vremenske razmere. Vedno se odzovemo 
klicu na pomoč, nam pa lahko pomagate še vi. Podprite naše delo 
z nakupom nalepke podpornik GRZS na postaji ali pa na kateri iz-
med planinskih postojank. Lahko pa nam tudi namenite 1 % vaše 
dohodnine. Potrebujete le našo davčno številko (11509180), več 
informacij pa lahko dobite tudi na naši spletni strani http://www.
grs-trzic.si/ . Srečno v gorah.

• Udeleženec cestnega prometa sme pričakovati, da bodo vsi 
udeleženci cestnega prometa in tisti, ki so dolžni skrbeti za 
ceste in prometno ureditev na cestah, ravnali v skladu s pred-
pisi o pravilih cestnega prometa, voznikih, motornih vozilih 
ter s predpisi o cestah.

• Kadar so udeleženci cestnega prometa otroci, starejši ljud-
je, slepi, invalidi in druge osebe, ki niso v celoti sposobne za 
samostojno udeležbo v cestnem prometu, so drugi udeleženci 
dolžni nanje posebno paziti in jim pomagati.

Zmerno in odgovorno naj vozniki vozijo tudi zato, ker so le tako 
najbolj odgovorni do sebe in drugih udeležencev v prometu, ter z 
zavedanjem, da se objestna vožnja lahko konča usodno in ne zato, 
da jih ne doletijo globe.

Ostale novosti, ki jih je dobro poznati, niso pa v celoti podprte v za-
konu ali pravilniku, pa so:

• nove vertikalne in talne označbe, ki označujejo priporočen ko-
lesarki pas in souporabo vozišča;

• 3D talne označbe na izvozih iz avtoceste in hitre ceste, ki pred-
stavljajo iluzijo dvignjene ploščadi, in ki naj bi zmanjšale ver-
jetnost vožnje v napačno smer;

• »strešice« na AC in HC za preverjanje in vzdrževanje prave 
varnostne razdalje;

• v semaforiziranih križiščih rumeno obarvani pravokotnik z 
diagonalnimi črtami označuje polje, namenjeno udeležencem 
v cestnem prometu, ki so na glavni prometni smeri. Ti se pri 
rdeči luči na semaforju ne ustavljajo na območju »križkraža«;

• da bi zaradi večje prometne varnosti »zadržali« voznike dvo-
slednih vozil na njihovi polovici dvosmernih vozišč, so se up-
ravljalci le-teh odločili, da jih z ustreznimi talnimi oznakami 
zadržijo na njihovi polovici. 

• zeleno pobarvani sredinski deli dvosmernega cestišča so na-
menjeni optičnemu zoženju vozišča, ki psihološko deluje na 
voznike s pričakovanjem, da bodo znižali hitrost na tem odseku 
in s tem povečali varnost pešcev.

Viri:

• Novela zakona o pravilih v cestnem prometu (ZPrCP)

• Pravilnik o prometni signalizaciji in prometni opremi na cestah

• DARS
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Preventiva, naša vrlina? – oz. »V Tržiču spet tulijo sirene.«
MIHA PETERNELJ, G I., PREDSEDNIK KOMISIJE ZA PREVENTIVO GASILSKE ZVEZE TRŽIČ, FOTO: OSEBNI ARHIV IN SPLET

Za nami je pestro leto 2023, ko nam je narava pokazala svojo moč, 
ko smo z združenimi močmi preprečili še večjo škodo, ki bi nastala 
brez ustreznega odziva in seveda planiranja, kako postopati ob ta-
kih kriznih dogodkih. Zakorakali smo v čas, ko se najraje pogrejemo 
ob topli peči. Mraz in kratek čas dneva nas tako vedno bolj zadržu-
jeta v notranjih prostorih, tisto malo svetlobe največkrat izkoristi-
mo za obisk znancev, kakšne prireditve, za sprehod ali rekreacijo v 
dvorani. Že pregovor pravi, da je bolje preprečevati kot zdraviti. Se 
tega zavedamo, držimo, ali raje to prepustimo drugim, z občutkom 
in upanjem, da se nam kaj takega pač ne more dogoditi? 

Sezona kurjenja v kurilnih napravah je v polnem zamahu, pa naj bo 
sredstvo ogrevanja drva, olje, plin, … Prav tako se je, žal, že pričela 
»sezona« dimniških požarov, katerim praviloma botrujejo neočiš-
čene dimne tuljave, taki požari lahko terjajo tudi visoke premo-
ženjske izgube. Ob pojavu dimniškega požara takoj pokličite 112, v 
nobenem primeru ne odpirajte dimniških vratc oziroma ne gasite 
z vodo, ker lahko pride do eksplozije. Kaj pa preventiva? Kdaj ste 
nazadnje imeli na obisku dimnikarja, ki je očistil obloge v dimni-
ku? Prav tako je pomembno, da iz okolice dimnika (predvsem na 
podstrešju) odstranite gorljive stvari, šaro, ki bi lahko zagorela ob 
morebitnem požarnem preskoku. Poskrbite tudi za nemoten dostop 
do dimniških vratc.

Gorenje poleg dima povzroča tudi sproščanje nevarnih plinov, npr. 
ogljikovega monoksida (CO), ki je smrtno nevaren. Zato ne vstopaj-
te v zadimljene prostore, ustrezno nameščen detektor monoksida 
pa vam s svojim opozorilom lahko reši življenje tudi ob sproščanju 
CO zaradi drugih razlogov.

Ogrevalne naprave nam napaja tudi elektrika. Vse električne napra-
ve, ne le ogrevalne, je treba uporabljati nepoškodovane, v skladu 
z njihovim primarnim namenom. Krivec za katastrofalen požar je 
lahko že poškodovan kabel pri polnilcu mobilnega telefona, deko-
raciji, ki povzroči kratek stik. Poskrbimo torej za ustrezno stanje 
vseh delov napajalne naprave, tudi tiste za ambientalno osvetlitev 
sobe ali česa drugega. Napajalnike oziroma porabnike izklopimo v 
času, ko smo zdoma ali preko noči. 

Že v uvodu smo omenili obiske, na katere se praviloma, vsaj v so-
sednje kraje, največkrat odpravimo z avtomobilom. Seveda je naj-
lažje, najbolj prikladno parkirati čim bližje cilju, predvsem v času 
mraza ali celo padavin. Ampak ali je tako parkirno mesto vedno na 
voljo? Se kdaj ozremo nazaj proti vozilu, ko ga pustimo na pločniku, 
na ovinku, na dovozni poti? Verjetno so naše misli že pri snidenju s 
prijatelji, nekje zadaj nam glasek pravi »Saj bodo prišli mimo!« Ker 
smo navajeni na mere osebnih vozil – kaj pa intervencijska vozi-
la, ki so praviloma širša, daljša? Minuta ali dve prihranka, za nekaj 
met rov krajšo pot, ki jo bomo opravili peš, lahko pomeni ob inter-
venciji daljši čas do pomoči, pogasitve požara, lahko pomeni mož-

nost preživetja ob srčnem zastoju ali hujši poškodbi. Smo priprav-
ljeni prevzeti tako odgovornost? Če imamo s seboj nekoga, ki je težje 
pokreten, ki ne zmore daljše hoje – pripeljimo ga do predvidenega 
cilja, nato pa naše vozilo umaknimo na mesta, ki so predvidena za 
to, oziroma vsaj poskrbimo, da v primeru intervencije ne oviramo 
dostopa do okoliških objektov. 

Za konec mogoče še beseda ali dve o pravilih srečanja z vozili na 
nujni vožnji. Zakon o pravilih cestnega prometa (ZPrCP) v 101. čle-
nu navaja: »modra svetilka: udeleženci cestnega prometa morajo 
takoj dati prosto pot vozilu, ki daje tak znak. Vozniki se morajo z 
vozili umakniti k robu vozišča, če je zaradi neovirane vožnje vozi-
la s prednostjo potrebno, morajo ustaviti ob robu ali zunaj vozišča, 
drugi udeleženci cestnega prometa se morajo umakniti z vozišča«. 
Verjamemo, da smo si različni, da se nas, kljub rdeči barvi vozil in 
utripanju luči, občasno lahko spregleda. Nikakor pa niso na mestu 
namerna dejanja ignoriranja, oviranja, ali celo preverjanja, kdo gre 
hitreje. S tem ne le spravljate v nevarnost sebe in druge, postavljate 
nam tudi oviro, ki za nekoga, ki nas čaka, lahko pomeni ogromno 
razliko v izidu. Izredno oviro, ki lahko pomeni tudi nezmožnost od-
hoda na intervencijo, predstavljajo tudi vozila, parkirana na inter-
vencijskih površinah ali celo pred garažami gasilskih domov – če 
vas popade želja po takem dejanju in vam ni mar za morebitno ka-
zen, pomislite na dejstvo, da ste lahko naslednjič vi na drugi strani, 
torej tisti, ki nas čaka zaman.

Na socialnih omrežjih občasno zasledimo besede iz naslova – v 
Tržiču spet tulijo sirene! Nekatere ta zvok, zvok siren, moti, druge 
zmede, tretji ga enostavno ignorirajo. Gasilci, seveda pa tudi druge 
interventne službe (NMP, Policija, GRS) uporabljamo posebne sve-
tlobne in zvočne signale z namenom opozarjanja, željo, da čimprej 
pridemo na pomoč pomoči potrebnim. Želja vseh v Tržiču je, da se 
zvok siren oglasi redko, oziroma le prvo soboto v mesecu, ko jih 
preizkusimo. Delujmo preventivno za vse nas, ko zatulijo sirene za 
pomoč, nas prosim razumite in spustite mimo, da lahko pomagamo.

Slike so zgolj informativne, bralci Tržičana pa ostanite zdravi in 
varni tudi v letu 2024. Srečno in NA POMOČ! 

Gasilke in gasilci prostovoljnih gasilskih društev Gasilske zveze  
Tržič.

naše okolje

FOTO: arhiv PGD Begunje na Gorenjskem
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Predstavitev ta hip najbolj vroče mreže za skupnostno spletno 
naročanje lokalnih pridelkov: Oskrbovalnica, slovenska 
nekomercialna povezovalna platforma 
SEBASTJAN GUBIČ, FOTO: ARHIV OSKRBOVALNICE

V Oskrbovalnici povezujemo slovenske kmete in druge ponudnike 
pridelkov ter kakovostnih lokalnih izdelkov s kupci oz. odjemalci 
teh dobrin. Nastala je iz ljudske iniciative - želje po omogočanju 
direktnega stika med pridelovalci in odjemalci, brez posrednikov, 
brez skladiščenj in logističnih stroškov - in nenazadnje tudi z željo 
po neodvisnih nabavnih prodajno-nabavnih verigah, ki jih ne mo-
rejo prizadeti kakšne vladne uredbe ali administrativne ovire ipd. 

S tem pristopom želimo kmeta razbremeniti stroškov s prodajo in 
marketingom, kupce pa privaditi na lokalne netrgovske vire oskr-
be s hrano. Gre za prvo obdobje, ko se medsebojno spoznavamo in 
se gradi zaupanje med pridelovalci in odjemalci. V nadaljevanju je 
želja, da se kupci zavežejo kmetu (ali več njim) za celoletno dobavo 
dobrin. Na tak način bomo šli še korak dlje in obojim omogočili še 
višji nivo prehranske varnosti in samooskrbe. S tem, ko bomo kme-
tu omogočili vnaprejšnji zakup pridelka, bo načrtovanje posevkov 
lažje, kmet bo razbremenjen prodaje in trženja, lažje (z manjšim 
tveganjem) bo načrtoval in financiral investicije in čas porabil za 
razvoj svojega primarnega posla (ali poslanstva, kar skrbna obde-
lava rodne zemlje zagotovo je), morda več eksperimentiranja z raz-
novrstnostjo in obogatitvijo ponudbe, regenerativnimi pristopi in 
podobnim. 

Oskrbovalnica.si je vseslovenski nekomercialni samooskrbni 
projekt za direktno povezovanje pridelovalcev (kmetov) in od-
jemalcev (kupcev). Na prvi pogled deluje kot spletna tržnica, a je 
mnogo več – je model skupnostnega naročanja (kmetijskih pri-

naše okolje

Javni razpis za ukrep odprave zaraščanja na kmetijskih 
zemljiščih
MANCA ZAVERL, FOTO: ARHIV MANCE ZAVERL

Na 1. javnem razpisu za ukrep odprave zaraščanja na kme-
tijskih zemljiščih je razpisanih 500.000 evrov nepovratnih 
sredstev

Upravičenci do nepovratnih sredstev

Upravičenci do podpore so nosilci kmetijskih gospodarstev, ki 
se ukvarjajo s primarno kmetijsko proizvodnjo in izpolnjujejo 
pogoje za pridobitev podpore, ki so določeni z javnim razpisom.
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delkov), ki pomaga ohranjati slovenske kmetije in potrošnikom 
zagotavlja vedno sveža, lokalna in prav zanje pripravljena živila 
po pošteni ceni.

Površine, upravičene do nepovratnih sredstev

Zemljišča, ki so upravičena do podpore, so kmetijska zemljišča 
v zaraščanju, ki so v prostorskem načrtu lokalne skupnosti po 
namenski rabi prostora opredeljena kot kmetijska zemljišča in 
so v skladu z zakonom, ki ureja kmetijstvo, v evidenci dejanske 
rabe kmetijskih in gozdnih zemljišč vpisana kot 1410 – zemlji-
šče v zaraščanju ali 1500 – drevesa in grmičevje ter v gozdno-
-gospodarskih načrtih niso določena kot gozd. Skupna površina 
kmetijskih zemljišč v zaraščanju ne sme biti manjša od 0,3 ha 
in je lahko sestavljena iz več manjših, fizično ločenih površin, 
pri čemer posamezna zaraščena površina ne sme biti manjša od 
0,1 ha.

Zneski podpore in pričetek del

Znesek podpore za površine, na katerih je bilo odpravljeno za-
raščanje, znaša 5.000 EUR/ha. Dela se lahko pričnejo po prejeti 
odločbi o pravici do sredstev in ne prej.

Informacije o javnem razpisu

Za bolj podrobne informacije o pogojih javnega razpisa se lahko 
zainteresirani obrnete na terenske kmetijske svetovalce.



februar 2024

14 med ljudmi

DOBRODOŠLI PRI NAS

Luis Zupančič: »V Tržiču bi težko rekel, da mi kaj ni všeč, rad 
živim tu.«
MAJA TEKAVEC, FOTO: ARHIV DRUŽINE ZUPANČIČ

Luis Zupančič, domači in znanci mu pravimo kar Lojze. Rodil se je v daljni Argentini slovenskim staršem, 
tam obiskoval slovensko in argentinsko šolo, na drugem koncu sveta ima še danes vso svojo matično dru-
žino, starša, brata in šest sester. Prihaja iz številčne družine.

Kdaj ste prvič obiskali Tržič in kdaj ste se odločili za selitev?
Tistega leta 1993 smo s prijateljem in bratom imeli namen oditi 
na jug Argentine v Bariloche, cenovno bi nas prišlo približno ena-
ko kot letalska karta v Slovenijo. V Argentini so namreč ogromna 
prostranstva, razdalja med severom in jugom je kar precejšnja. 
No, ker pa se je ravno takrat vrnil z obiska v Sloveniji moj oče, s 
seboj prinesel slike, knjige, videokasete o Sloveniji, me je lepota 
te dežele popolnoma očarala. Odločil sem se, da namesto na jug 
Argentine tudi sam potujem v Slovenijo, raziskovat moje kore-
nine in sicer za tri mesece. Oče je rojen Grosupeljčan, mami pa je 
Ljubljančanka. Tako sem se znašel tudi v Tržiču pri očetovi ses-
trični, ki je imela hčerko mojih let, ona pa prijateljico Tatjano, ki 
je sedaj moja žena. Tako nekako se je začela moja pot v Tržiču.

Zakaj v Tržič in ne v Argentino?
Sam sem govoril slovensko, sicer so se malo norčevali, da »zavi-
jam po primorsko«, ko sem govoril, razumel pa sem vse. Tatjana 
špansko ni znala, tukaj v Tržiču je imela dobro službo, mislim, da 
ji takrat še na misel ni prišlo, da bi se ona preselila na drug konec 
sveta. Tako sem po izteku mojega 3 mesečnega bivanja v Sloveniji 
odšel nazaj v Buenos Aires, Tatjani pa rekel, da se vrnem nekje 
čez 4 leta, vmes pa stacionarni telefon in klasična pisma. Ampak 
kje pa, doma sem zdržal pol leta, potem pa se za stalno preselil 
v Slovenijo, v moj Tržič. Vedel sem, da se bom jaz laže privadil 
v tem lepem malem mestu, kot pa ona v takem velemestu kot je 
Buenos Aires. Tam je ogromno kriminala.

Kaj vam je bilo v Tržiču najbolj in kaj najmanj všeč? Se lahko 
na neki točki primerja z Argentino in če, v čem?
Mene so tukaj najbolj očarali hribi, gore…, kakšna lepota in to 
tako blizu doma. Neprecenljivo. V več milijonskem Buenos Airesu 
je sama ravnina, Sloveniji podobna narava je na jugu Argentine 
in tu bi lahko rekel, da se jug Argentine lahko primerja s Sloveni-
jo, zlasti z Gorenjsko. Visoke gore, čeprav mnogo višje kot tu, pa 
vendarle neka podobnost je. Moram povedati, da je tudi Argenti-
na prelepa dežela in če ne bi spoznal Tatjane, bi še najbrž danes 
živel tam.

V Tržiču bi težko rekel, da mi kaj ni všeč, rad živim tu.
Slovenska skupnost v Argentini je veljala za zelo aktivno. Je 
še danes tako?
Slovenci so v Argentini povezani v slovenske skupnosti, ki so po 
članstvu zelo močne. Res so pripadni slovenski besedi, pa čeprav 
tako daleč. Imajo od sobotnih šol, ki jih in smo jih obiskovali po-
tomci slovenskih staršev, slovenske dneve, ki so športno obar-
vani, redno spremljajo tudi aktualne dogodke v Sloveniji in sicer 
vsako soboto je po radiu slovenska ura, seveda tudi v organizaciji 
Slovencev.

Ste z družino kdaj jedli slovensko hrano?
Doma smo seveda velikokrat jedli slovensko hrano kot je tenstan 
krompir, goveja juha, koline, mamin štrudl, flancati in seveda 
potica.

Kdaj ste se začeli učiti slovensko in kako je učenje potekalo?
Slovensko sem se začel učiti že kot otrok, kajti oče in mama sta 
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med seboj govorila izključno slovensko, ravno tako z nami otro-
ci. Sta starša večkrat rekla, da ko je šla najstarejša sestra Maria 
v šolo, sploh ni znala govoriti špansko, ampak samo slovensko. 
Pa se je med vrstniki kmalu naučila španščine. Ob sobotah smo 
obiskovali slovensko šolo, kamor smo hodili otroci staršev slo-
venskih korenin. Joj, kako smo se lepo imeli. Spomini ostajajo…..

Ste tudi hčerko in ženo naučili kaj španskih besed?
Žena špansko veliko razume, hčerka pa tekoče govori špansko, 
saj se je odločila tudi za študij tega lepega, melodičnega jezika, 
poleg tega pa je še turistični vodnik v španskem jeziku. Sem po-
nosen nanjo.

Imate kakšen poseben kraj (v Tržiču), kamor radi greste ali 
kaj posebnega počnete?
V Tržiču se zelo rad potepam po hribovskih poteh, najraje pa se 

zadržujem »Za farovžem«, kjer imamo hišico, ki jo je postavil že 
ženin oče. Tam res najdem svoj mir, tam res zelo uživam, počnem 
pa tisto, kar mi »pade na pamet«. Včasih samo sedim in občudu-
jem prelepo naravo ter poslušam žvrgolenje ptic. Res neprecen-
ljivo….

Kako pogosto pa imate pri sebi obiske iz Argentine in če, 
kam jih najraje peljete (v Tržiču)?
Z domačimi sem kar tedensko na vezi preko Watsupa. Večkrat me 
obiščejo sorodniki in znanci iz Argentine, domačih pa že nekaj 
let ni bilo na obisk. Starša sta se postarala, brat in sestre imajo 
svoje družine, Argentina je res velika dežela in si dopust organi-
zirajo kar tam. Me pa zelo veseli, da me bo letos v mesecu marcu 
obiskala najstarejša sestra s celo družino. Se že zelo veselim, da 
ji pokažem to lepo deželo, moj prelep Tržič in seveda hišico, v 
kateri najdem svoj mir.

Luis z družino.
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PO STEZICAH SE ISKRI

OŠ Bistrica je praznovala 50 let
MELITA UČAKAR

Slavnostna akademija 24. 1. 2024 je povezala sedanje in pretekle generacije učiteljev, učencev, staršev in 
predstavnikov lokalne skupnosti. Niti časa skozi 50 let je stkala iz svežih in zbledelih spominov na Osnovno 
šolo Bistrica, kjer so nekatere podobe izginile s časom, vendar še vedno nosijo čar nostalgije, radovednosti 
in raziskovanja, ki so zaznamovali tiste dni. Svečana prireditev je bila priložnost, da smo z roko v roki z 
nastopajočimi iz lokalnega okolja proslavili častitljivi jubilej naše šole in se spomnili »zvezd« med nami 
– učencev, ki so izstopili iz povprečja in uspeli na različnih področjih. Slovesnost smo zaključili z željo po 
zadovoljnih učiteljih, učencih in starših, ki bodo ponosni, da so del Osnovne šole Bistrica.

Kako se je vse začelo?
Po drugi svetovni vojni je bila leta 1958 uvedena enotna osemlet-
na osnovna šola. Na Balosu, v nekdanji meščanski šoli, je dne  
12. 2. 1962 dobila odločbo o ustanovitvi Osnovna šola heroja Bra-
čiča, nato pa je bil leta 1968 izveden referendum o samoprispev-
ku za izgradnjo treh novih osnovnih šol v Občini Tržič. 

Osnovno šolo heroja Bračiča so pričeli graditi v Bistrici, na bistriš-
kem polju. Otvoritev nove osnovne šole je bila 14. 10. 1973. Ključe 
nove šole je prevzel Anton Ručigaj. Učenci in učitelji so se vanjo 
vselili 4. februarja 1974, ko pa smo dobili svojo državo, Slove-
nijo, se je šola 29. 1. 1992 preimenovala v Osnovno šolo Bistrica.

jalnost se je nalezljivo prenašala na prihajajoče generacije uči-
teljev. Vedno prisotna zavest, da bi naši učenci posegali po čim 
boljših rezultatih ter nizali uspehe, ne bi pa bili prikrajšani za 
čare otroštva in iskrice v očeh, je bila in tudi ostala ena izmed 
vodilnih idej.

Stanko Stritih je bil prvi ravnatelj OŠ Bistrica, takrat OŠ heroja 
Bračiča. Zelo poučen in življenjski je bil njegov nasvet mladim, 
naj gre za učitelja tisti, ki lahko prenaša otroke in njihov hrup, 
tisti, ki jih lahko razume. Naj učitelj ne samo uči, ampak tudi 
vzgaja.

Janez Godnov je postal ravnatelj v januarju 1984 po upokojitvi 
Stanka Stritiha. Bil je zavzet za kvaliteten pouk. Učitelje je nav-
dušil za uporabo grafoskopa in se zavzel za računalniško učilnico.

V času, ko je bil ravnatelj Anton Ručigaj, se je šola preimenovala 
iz OŠ heroja Bračiča v OŠ Bistrica. Še danes se rad spominja spre-
jema prvošolcev ali pa slovesnosti ob zaključku šolanja na šoli. 
Vedno je bil vesel uspehov naših učencev. Rad se spominja vseh 
sodelavcev, ki jih je pospremil v pokoj, in šoli želi, naj nadaljuje 
tradicijo uspešne in učencem prijazne šole. 

Marija Klofutar, ki je prevzela ravnateljevanje leta 1997, pove, da 
je poučevala z veseljem. Najlepše spomine ima na vzdušje v nara-
voslovnem aktivu in med kolegi v zbornici. Z učenci se je najbolj 
zbližala na naravoslovnih taborih in na planinskih pohodih. Spo-
minja se praznovanja 25-letnice šole, ko so na proslavo povabili 
vse dotedanje sodelavce šole, učenci pa so sklenili živo verigo s 
pohodom od šole na Balosu do šole v Bistrici.

Za dr. Štefana Žuna bi lahko rekli, da je bil inženir po duši. Po-
sebno skrb je namenjal zagotovitvi dobrih materialnih pogojev za 
delo na šoli. Zagovarjal je nenehno izobraževanje in učenje, ki je 
pomembno za osebno rast posameznika.

Foto: Lado Srečnik

VESELJE V NOVI ŠOLI
Kako so se učenci veselili nove šole, je v svojem prispevku v Ste-
zicah opisal Branko Istenič iz takratnega 6. a: »Gostje so vstopili 
v čudovite prostore nove šole. Tudi učenci so za njimi vstopali z 
veselimi obrazi. Delavci morajo opraviti še nekaj del in nato se 
bomo vselili. Z veseljem bomo prestopili šolski prag in tudi učili 
se bomo raje. Prav gotovo bodo nekateri učenci popravili slabe 
ocene, saj bomo v tej šoli imeli boljše možnosti za učenje.«

Tudi spomini nekdanje učenke in upokojene učiteljice Jožice Ro-
poša sežejo v čas pred selitvijo iz stare v novo šolo v Bistrici. Spo-
minja se, kako je s sošolci z velikim veseljem in pričakovanjem 
pred novimi sodobnimi učilnicami pomagala pri čiščenju šole 
pred vselitvijo.

RAVNATELJI NA OŠ BISTRICA
Vsako desetletje je dodalo svoj pečat, a najpomembnejšega iz-
med vseh so v zgodovini naše šole pustili nekdanji ravnatelji 
in ravnateljice, učiteljice in učitelji ter ostali delavci šole, saj so 
vanjo vložili večino svojega ustvarjalnega duha. Njihova ustvar- Gradnja prizidka. Foto: Lado Srečnik
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Dina Pintarič, sedanja ravnateljica, ve, da je vsak dan poseben. 
Zaveda se doprinosa in dragocenosti vsakega posameznika, ki ga 
spretno povezuje v prijeten kolektiv s katerim se vsakodnevno 
trudi, da je na OŠ Bistrica v glavah znanje in v očeh iskrica.  Ve, 
da je vse to mogoče samo s pomočjo zvedavih učencev, skrbnih 
staršev in podporne lokalne skupnosti s katero dobro sodeluje.

Z ROKO V ROKI
Tako lahko s pogledom na delo 
prejšnjih ravnateljev in mnenje 
sedanje ravnateljice Dine Pin-
tarič ugotovimo, da se v 50-let-
ni zgodovini naloga učiteljev ni 
bistveno spremenila, saj naše 
učence skušamo opremiti z zna-
njem, veščinami in s spretnostmi 
za nadaljnje izobraževanje ozi-
roma življenje v družbi. Za vse 

nas, ki se ukvarjamo z vzgojo in izobraževanjem, predstavlja 
današnji čas, čas globalnih družbenih sprememb, velik izziv. 
Vzgajati in izobraževati v času splošnega pomanjkanja vrednot in 
duha je zahtevna in odgovorna naloga šole. 

Naša šola je prostor učenja in ustvarjanja, razvijanja veščin, utr-
jevanja vrednot, širjenja kulture, spodbujanja gibanja, razvijanja 
pozitivnih medsebojnih odnosov in strpnosti, kritičnega mišlje-
nja in čustvene inteligence. Naša šola je prostor, v katerem se uči-
mo; najprej začnemo z drobnimi koraki, ki kaj kmalu prerastejo 
v obilico znanja, celo v velike dosežke. Strokovnost, sproščena 
komunikacija, metode in oblike dela, ki temeljijo na lastnem do-
življanju in izkušnjah, sodelovalna in demokratična kultura šole 
so cilji, h katerim stremimo. Zavedamo se, da cilj šole niso samo 
izjemni učni dosežki, temveč je cilj tudi vzajemno bivanje – od-
nosi, za katere želimo, da nas bogatijo in osrečujejo. Prepričani 
smo, da je medsebojni splet vseh dejavnikov pogoj za razvijanje v 
samostojnega, odgovornega in osebnostno zrelega posameznika 
v družbi, razmišlja ravnateljica Dina Pintarič.

Smo šola, ki se lahko ponosno ozre v preteklost – to nam ka-
žejo uspehi številnih generacij. Mnogi posamezniki so uspeli 
na različnih področjih kulturnega, športnega ali gospodarskega 
udejstvovanja in mnogi so uspeli kot ljudje, ki so znali poiska-
ti srečo ter jo deliti z drugimi. Verjamem, da smo pri vzgoji in 
širjenju znanja uspešni tudi zato, ker uresničujemo cilje sku-
paj z učenci, s starši in z ljudmi iz našega kraja. Prav po tem 
je bistriš ka šola znana že od nekdaj in tudi v prihodnje se bomo 
trudili, da bo tako ostalo, še doda ravnateljica Dina Pintarič.

ZGLEDI ZA JUTRI
Osnova šola Bistrica je bila za kar 
nekaj danes uspešnih posamezni-
kov kraj, kjer so se prvič srečali z 
dejavnostmi, ki so kasneje zazna-
movale njihovo nadaljnjo življenj-
sko pot. Nekateri so s pomočjo 
učiteljev tukaj naredili prve radij-
ske korake, se srečali z glasbenim 
inštrumentom, ki je danes njihova 
pot, glasba pa njihova življenjska 
strast. Sanje o krilih in krmilih, ki 
so se začele graditi pri modelarskem krožku, so se nekaterim na-
posled prelevile v ritme, melodije in harmonije. Nekaj učencev, 
ki se je v osnovni šoli prvič srečalo s plezanjem in alpskim smu-
čanjem, je kasneje doseglo vidne uspehe na športnem področju.

Učenci, ki so izstopili iz povprečja, poudarjajo, da je najpomemb-
nejše, da vsak najde svojo stvar, svoje sanje. Da dela nekaj, v če-

mer zares uživa. Namen osnovnošolskega izobraževanja je ravno 
to in na OŠ Bistrica se trudimo, da vsak učenec napreduje, odkriva 
svoje talente, jih oblikuje in razvija. Priložnosti za raznolik razvoj 
je res ogromno. 

MOZAIK
Naša zgodba pa ni zgodba zgolj uspešnih in izstopajočih posa-
meznikov, ampak je predvsem zgodba skupnosti, povezane v lju-
bezni do skupnih vrednot, znanja in šole, ki ne kloni pred izzivi, 
ampak se z njimi spopada in ob njih raste, pravi Andrejka Kra-
mar, pomočnica ravnateljice.

Ob celostni prenovi podobe in logotipa šole se je porodila želja, da 
bi prenovo obeležili s posebno dejavnostjo, ki bi pustila pomem-
ben pečat, povezala skupnost, sodelavce in učence ter da bi ob 
50-letnici izdelali nekaj izjemnega, unikatnega, zgodovinskega, 
nekaj, kar bi nas za vedno spominjalo na čas, ki bi ga ob druženju 
preživeli skupaj.

Naj bo 50. obletnica šole le začetek novega poglavja, v katerem 
bomo še naprej tkali mozaik naših sanj in strasti. Verjamem, da 
nam bo dobro uspelo, saj mi enostavno MAMO TO. Verjamem, da 
bo naša šola tudi v naslednjih letih še vedno kraj, kjer se snuje-
jo sanje, kjer se izpopolnjujemo in dopolnjujemo in kjer rastemo 
skupaj, tako učenci, starši ter učitelji in ostali zaposleni šole, še 
doda Andrejka Kramar.

IN KAKŠNO ŠOLO SI ŽELIMO V PRIHODNJE?
Ivana Komac, naša bivša učenka in mati sedanjega osmošolca, 

pravi takole: »Draga moja abrahamovka! Želim ti dobre učitelje, 
ki bodo z veseljem podajali svoje znanje. Učitelje, katere bodo 
učenci in starši spoštovali. Učitelje, ki bodo z zadovoljstvom 
hodili vsak dan skozi tvoja vrata. Želim ti razumevajoče starše. 
Starše, ki bodo ponosni, da njihovi otroci obiskujejo Osnovno šolo 
Bistrica.«

Ali kot je napisala Andreja Pogačnik, naša bivša učenka in mati 
devetošolke: »Ob 50. obletnici Osnovne šole Bistrica želim učen-
cem, učiteljem, ravnateljici in vsem staršem, ki otroke vsak dan 
pošiljate v šolo, da si skupaj pomagate graditi lepe spomine še 
vrsto let.«

Spominov je veliko, štejejo le lepi spomini.

V Osnovno šolo Bistrica ste na obujanje spominov lepo povabljeni 
tudi vi. Razstavo, ki je nastala ob praznovanju 50-letnice šole, 
si lahko ogledate v mesecu februarju, ob torkih od 18. do 19. ure.

Lepo povabljeni! Naj tudi v vas vzplamti iskrica.

Otvoritev mozaika, november 2023, foto: Jure Tarman
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50 let OŠ Bistrica
FOTO: DOMEN JANČIČ
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Razredna skupnost za skupni cilj
UČENCI 4.A, OSNOVNA ŠOLA KRIŽE, FOTO: ARHIV OSNOVNE ŠOLE KRIŽE

Učenci imamo na Osnovni šoli Križe možnost s svojimi predlogi in 
idejami izboljšati življenje, delo in učenje na naši šoli. Učenci po-
daljšanega bivanja iz 4. a smo v učilnici 4. b videli kavč. Tudi mi smo 
si ga zaželeli. Med odmori bi na njem počivali, se igrali in pogovar-
jali, med urami pouka bi včasih postal to pravljični kotiček, kadar pa 
bi kdo postal žalosten, bi to lahko postal prostor veselih misli. Ob 
jezi ali velikih skrbeh bi bil to kotiček, kjer bi se umirili. Razmišljali 
smo, kaj naj naredimo. Najprej smo se o tem pogovarjali na razredni 
skupnosti. Dogovorili smo se, da našo željo omenimo na sestanku 
šolske skupnosti. Gospa ravnateljica nam je na tem sestanku pove-
dala, da ga lahko dobimo, če bomo zanj skrbeli in če se s tem strinja 
naša razredničarka. »O, zmaga! Skoraj smo že na cilju,« smo bili 
veseli. Nismo vedeli, da nas čaka še kar nekaj dela. Najprej nam je 
razredničarka povedala, da ne moremo izbrati katerega koli kavča. 
Upoštevati moramo določen znesek in paziti, da bo iz materiala, ki 
se ga bo lahko čistilo. Tako smo skupaj na spletu izbrali kavč. Bilo 
je kar nekaj pregovarjanja in dogovarjanja. Gospe ravnateljici smo 
poslali spletno povezavo izbranega kavča in jo prosili za potrdi-
tev naše izbire. Zelo smo se razveselili, ko nam je sporočila, da se 
je strinjala z izbranim kavčem in ga je tudi takoj naročila. Sedaj je 
sestavljen in stoji na častnem mestu v našem kotičku. Lep, udoben, 
moder. Vsi bi naenkrat najraje sedeli na njem. Tudi o tem smo se 
pogovorili, saj si res ne želimo, da bi bil kavč razlog za prepir med 
nami.

Kavča smo zelo veseli. Hvaležni smo gospe ravnateljici, da nam ga je 
dovolila izbrati, razredničarki, ki nam je pri tem pomagala in hišni-

ku, ki nam je kavč sestavil. Na koncu čestitamo tudi našima pred-
stavnikoma, da sta na šolski skupnosti prosila zanj. Ponosni smo 
tudi na vse nas, saj smo res sodelovali, se dogovarjali in iskali skup-
ne rešitve kot prava razredna skupnost. Bravo 4. a!

50 let obstoja Osnovne šole Bistrica pri Tržiču
EVA MOŠKON, FOTO: ARHIV EVE MOŠKON

Čestitke. Še danes mi je v ponos, da sem bila del te zgodbe tudi sama. 
Zelo rada sem imela svojo osnovno šolo. Njene prostore, okolico in 
osebje. Naravnost oboževala sem glasbeno učilnico s klavirjem, kjer 
smo imeli šolski zbor in kamor sem hodila vaditi klavir. Še danes se 
rada spominjam šolske avle, kjer so se dogajale prireditve. V lepem 
spominu imam šolske plese (trikrat lahko ugibate zakaj) in različne 
šolske prireditve, na katerih sem sodelovala kot voditeljica ali kot 
plesalka in pevka ali v vseh vlogah naenkrat. Prav po stopnicah te 
avle sem nič kolikokrat poplesavala med odmori, ko sem pot na-
daljevala naprej v šolsko jedilnico. Šolske kuharice, med njimi tudi 
moja mami, so vedno poskrbele, da sem dobila »repete«, saj sem 
tako rada jedla in uživala v kuhanih dobrotah. Poleg glasbene vzgoje 
sem oboževala tudi športno. Imeli smo urejeno veliko šolsko igrišče 
ter krasno telovadnico, kjer sem nadvse uživala v gimnastičnih in 
atletskih izzivih. Za športno zabavo in navdih je veliko krat poskrbel 
tudi naš hišnik, ki je po rokah hodil po stopniščih šole. Za šolo sem 
se udeleževala športnih državnih tekmovanj, kjer sem bila večino-
ma nagrajena za tekaške discipline. Zelo rada sem obiskovala pouk 
slovenskega jezika, matematike in šolsko knjižnico, ki mi je nudila 
ustvarjalni mir in »hrano« za mojo domišljijo, kreativnost in pri-
dobivanje novega znanja, za tiste teme, ki so me v danem trenutku 
zanimale. Na svoji poti osamosvajanja sem veliko kreativne energije 
vložila ustvarjanju avtorske glasbe in koncertiranju, precej let sem 
bila radijska moderatorka in voditeljica številnih prireditev. V enem 
obdobju življenja sem bila zaradi sodelovanja z znanim slovenskim 
glasbenikom, s katerim sva posnela hit leta, »čez noč« izstreljena v 
medijski svet slavnih. Še danes zvesto hodim po glasbeni poti v vlogi 
pevke in svoje poslanstvo uresničujem in ga živim v čevljih glasbene 
pedagoginje. Na tem mestu mi učenci dovolite, da vas vzpodbudim, 
da nikoli ne prenehajte sanjati in vztrajno sledite temu, za kar vam 

»poskoči« srce. Tako boste sledili sebi in boste zadovoljni v svojem 
življenju, ker boste živeli svoje sanje.

Ta trenutek hvaležno obujam spomine na osnovno šolo Bistrica, ki 
je bila moj drugi dom, ko sem bila otrok in je imela posluh za moje 
talente. Na tem mestu se zahvaljujem vsem učiteljem, ki ste me 
podpirali in vzpodbujali. Z nekaterimi še danes negujemo stike. 

Iskreno čestitam vsem, ki ste kreirali petdeset let obstoja te čudo-
vite institucije in vam želim novih uspešnih in kreativnih petdeset 
let naprej.
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VVPPIISS  PPRREEDDŠŠOOLLSSKKIIHH  OOTTRROOKK    
ZA ŠOLSKO LETO 2024/2025, 

kkii  bbooddoo  nnaa  ddaann  11..  99..  22002244  iizzppoollnnjjeevvaallii  ssttaarroossttnnii  ppooggoojj    
zzaa  vvssttoopp  vv  vvrrtteecc,,  ttjj..  nnaajjmmaannjj  1111  mmeesseecceevv  

  

  

VVppiiss  bboo  ppootteekkaall  oodd  44..  33..  22002244  ddoo  88..  33..  22002244  
 

Izpolnjen vpisni list, ki bo v tednu pred vpisom na voljo na spletni strani vrtca ter v vseh enotah v kotičkih za 
starše, lahko posredujete na upravo vrtca na enega od sledečih načinov: 

- pošljete podpisan in optično prebran vpisni list (sken) na e-naslov: vpis.vt@vrtec-trzic.si; 

- oddate osebno na upravi vrtca (svetovalna služba – 2. nadstropje); 

- pošljete po pošti na naslov: Vrtec Tržič, Cesta Ste Marie aux Mines 28, 4290 Tržič.  

Na številki 04 5971 607 smo vam na voljo za vsa morebitna vprašanja pred oddajo vpisnega lista. Prosimo 
vas, da ste pri izpolnjevanju vpisnega lista natančni in izpolnite vse rubrike. 

Po elektronski pošti vam bomo v nekaj dneh po oddaji vpisnega lista poslali evidenčno številko vašega 
vpisnega lista, ki bo veljalo tudi kot potrdilo o oddaji vpisnega lista..  VV  pprriimmeerruu,,  ddaa  ppoottrrddiillaa  oo  ooddddaajjii  nnee  bboossttee  
pprreejjeellii,,  ssee  oobbrrnniittee  nnaa  uupprraavvoo  vvrrttccaa.. 

 

ZZaa  nnoovvoo  ššoollsskkoo  lleettoo  rraazzppiissuujjeemmoo  nnaasslleeddnnjjee  pprrooggrraammee::  

                          DNEVNI PROGRAM za otroke od 1. do 6. leta (v trajanju od 6 do 9 ur) 

CICIBANOVE URICE za otroke v starosti od 3 do 6 let (v obsegu do 160 ur letno)  

SSpprreejjeemmaallii  bboommoo  ttuuddii  vvppiissnnee  lliissttee  zzaa  oottrrookkee,,  kkii  bbooddoo  ddooppoollnniillii  ssttaarroossttnnii  ppooggoojj    
1111  mmeesseecceevv  ppoo  11..  99..  22002244..    

Po Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o nalezljivih boleznih (UL RS, št. 142/2020) bodo v Vrtec 
Tržič sprejeti samo tisti otroci, ki bodo opravili obvezno cepljenje proti ošpicam, mumpsu in rdečkam. 

DDNNEEVVII  OODDPPRRTTIIHH  VVRRAATT    
BBOODDOO  PPOOTTEEKKAALLII  PPOO  RRAAZZPPOORREEDDUU::  
EENNOOTTAA  PPAALLČČEEKK  iinn  ddiisslloocciirraannii  ooddddeelleekk  vv  LLOOMMUU::  v sredo, 6. marca 2024, med 9.30 in 11. uro. 
EENNOOTTAA  KKRRIIŽŽEE  iinn  ddiisslloocciirraannaa  ooddddeellkkaa  vv  PPRRIISSTTAAVVII::  v četrtek, 7. marca 2024, med 9.30 in 11. uro. 
EENNOOTTAA  DDEETTEELLJJIICCAA  iinn  ddiisslloocciirraannii  ooddddeellkkii  vv  KKOOVVOORRJJUU::  v petek, 8. marca 2024, med 9.30 in 11. uro. 

 

Utrip vsakdana v enotah Vrtca Tržič lahko začutite tudi z obiskom spletne strani, kjer poiščite 
gumb »Spoznajte nas« (https://www.vrtec-trzic.si/spoznajte-nas/). 

 
Vabljeni na veder polet v veliki svet! 

šola, vrtec
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Poziv za izbor Naj športnika Občine Tržič za leto 2023
BORIS TOMAZIN, PREDSEDNIK KOMISIJE, ŠPORTNA ZVEZA TRŽIČ

Športna zveza Tržič bo v sodelovanju z Občino Tržič organizirala 
proglasitev naj športnika in naj perspektivnega športnika Tržiča 
za leto 2023. 

Na tej prireditvi bomo podelili tudi priznanja vsem, ki so v letu 
2023 osvojili naslov državnega prvaka. Zato pozivamo vse ob-
čane, ki trenirajo v društvih ter klubih izven naše občine in so 
postali državni prvaki, da nas o tem obvestijo.

Po določilih Pravilnika o priznanjih se za razglasitev upoštevajo 
izključno rezultati, doseženi od 1. 1. do 31. 12. 2023. 

Zato vas prosimo, da nam posredujete najboljših 5 rezultatov, 
doseženih v omenjenem obdobju za tiste športnike, ki pridejo 
v izbor v skladu s Pravilnikom o priznanjih Športne zveze Tržič, 
najkasneje do 6. februarja 2024. Pravilnik je objavljen na spletni 
strani ŠZT. 

Podatke posredujte na Športno zvezo Tržič, Cankarjeva 1, Tržič 
ali pa na e-naslov sportna.zveza.trzic@t-2.net.

Migajmo skupaj v letu 2024
PLESNI STUDIO ŠPELA, FOTO: ARHIV PLESNEGA STUDIA ŠPELA

Za nami je zelo plesno leto, pika na i je bila naša  PRODUKCIJA ce-
lotne plesne šole, kjer se je zbralo več kot 900 gledalcev in nasto-
pajočih. Izjemno vzdušje, fantastična spodbuda plesalcev s strani 
gledalcev in zanimive plesne točke smo pričarali z nastopi vseh 
plesnih skupin, od tistih najmlaj-
ših pa do odraslih, ki plešejo dru-
žabne plese. Za našimi plesalci je 
tekmovanje v svetovnem pokalu 
v hip hopu in svetovnem prven-
stvu v street plesih. Postali smo 
zmagovalci svetovnega pokala z 
veliko otroško formacijo ter vice 
svetovni prvaki v street solo ka-
tegoriji z Niko Janc! Z mladinsko 
veliko formacijo LA FIESTA pa 
smo osvojili 3. mesto. Čestitke 
vsem plesalcem! 

V februarju tako vabimo vse ot-
roke in odrasle, da se nam prid-
ružijo na različnih PLESNIH TE-
ČAJIH in ŠPORTNIH VADBAH. 
Novost je ples BREAKDANCE za 
vse fante in punce od 6 do 13 let. 
Vabljeni pa tudi stari od 3 do 6 let 
na plesni VRTEC ali MINI HOP 
programe.

Urnike in programe najdete na naši spletni strani www.plesnistu-
diospela.si. 

Lep plesni pozdrav.

Nogomet v Tržiču
JOŽEF MEGLIČ, FOTO: ARHIV JOŽEFA MEGLIČA

Nogomet je imel v Tržiču dolgoletno tradicijo. Igrišče je bilo dolga 
leta na lokaciji današnje Osnovne šole Tržič. Dobra stran je bila na 
levi strani igrišča, še danes vidna (tudi na sliki) velika nabrežina, 
kot naravna tribuna, na kateri si je tekme ogledalo veliko nogomet-
nih navdušencev. Na desni strani igrišča pa so bile zaščitne mreže 
prenizke, zato je Tržiška Bistrica odnesla previsoko izbite žoge.

Veliko rivalstva v nogometu je bilo med naselji: ZAVIR – PLAC – 
BALOS - FABRKA. Zato je predsednik nogometnega kluba Tržič or-
ganiziral nogometni turnir. Zadnji zmagovalci so postali nogome-
taši ZAVIRJA leta 1960, na sliki od leve proti desni v postavi: Koder, 
Dolžan, Hladnik, Bedina, Lauseger, Ahačič, Slabe, Majcen, Bernik, 
Meglič in Podakar.
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Janko Mozetič: Ljubitelj avtomobilizma in morja
PO ZAPISIH ADE MOZETIČ POVZELA ROMANA TURK, FOTO: ARHIV DRUŽINE MOZETIČ

Tržič je od nekdaj dom ljudi z zelo zanimivimi življenjskimi zgod-
bami. Janko Mozetič je zagotovo eden izmed njih. Po zapiskih Ade 
Mozetič je bil prvi poklicni voznik v takratni državi, bil je strojnik na 
ladji tovarnarja Gassnerja, po 2. svetovni vojni pa je redno sodeloval 
pri organizaciji dirk na starem ljubeljskem prelazu. Janko Mozetič 
se je rodil 28. 8. 1895 v Renčah na Primorskem. Njegova družina je 
imela tam pekarno. Zakaj ga je življenjska pot pripeljala na Gorenj-
sko, ni znano. 

V Tržiču je z ženo Matildo - Tilčko, po rodu iz Radeč,  živel v »sta-
ri predilniški hiši«.  Zaposlen je bil pri znanih tržiških tovarnarjih 
Glancmanu in Gassnerju. Bil je njun osebni šofer. Vozniški izpit je 
naredil v Celovcu. Janko je bil tudi strojnik na ladji omenjenih tovar-
narjev. Ta je v času druge svetovne vojne plula pod zastavo Rdečega 
križa. Kmalu po vojni pa se je za to ladjo izgubila vsaka sled.

Povojna leta je bil Janko Mozetič direktor podjetja Preskrba. Znano 
je, da je delavce s tovornjakom vozil na dopust v Crikvenico. Kuhala 
pa jim je njegova žena, ki je bila prava poznavalka dunajske kuhinje. 
Ljubezen do kuhanja je prenesla tudi na vnuka Vladimirja.

Janko ob tovarnarjevem avtu

Janko s sodelavci

Janko Mozetič je bil velik ljubitelj avtomobilizma. Redno je sode-
loval pri organizaciji motornih dirk na prelazu Ljubelj, ki jih je or-
ganiziralo Avto-moto društvo (AMD) Tržič. Leta 1956 je za sodelo-
vanje prejel priznanje AMS Jugoslavije ob njeni trideseti obletnici.

Janko Mozetič je bil človek, ki mu materialne dobrine niso pomenile 
veliko. Rad je imel morje in avtomobile. Ljubezen do morja so po-
dedovali tudi njegovi potomci. Vsekakor pa je z ženo Tilčko postavil 
temelje družine, ki je postala del tržiške lokalne zgodovine.

Tudi njegov zadnji dom je na tržiškem pokopališču.

Janko Mozetič
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Frances Linenger: 16. 5. 1925 – 27. 11. 2023
LINDA IN KEN LINENGER, JENNIE CALKA, NIKA VALJAVEC, FOTO: ARHIV DRUŽINE PUŠAVEC

Frances je prvih 26 let svojega življenja živela pri starših, Francu in 
Francki Pušavec v Forrest Parku v Illinoisu. Oba starša sta se v ZDA 
preselila iz današnje Slovenije. Franc je bil iz vasi Hudo, Francka pa 
iz Dvorske vasi. Bila je najstarejša od štirih otrok in je bila tesno po-
vezana z bratoma Frenkom in Robertom ter s sestro Dolores. Zelo 
je bila ponosna na očetovo čevljarsko delavnico in trdo delo svojih 
staršev. Avgusta leta 1950 se je poročila z ljubeznijo svojega življe-
nja Donaldom Linengerjem in se skupaj z njim preselila v Detroit. V 
njuni majhni hišici je skrbela za družino kot ponosna, učinkovita in 
varčna gospodinja. Ko so otroci odrasli, sta se z možem začela vese-
liti potovanj po ZDA in tujini. Ko je pri 65. letih ovdovela, je prodala 
njun skupni dom in se preselila v manjše stanovanje, kjer je preži-
vela zadnja desetletja svojega življenja. Leta 2003 je s sinom Jer-
ryjem (astronavtom) obiskala Slovenijo. Srečala se je s svojimi ses-
tričnami in bratrancem na Hudem, kjer je videla dom svojega očeta 
Frenka. Slovenija ji je bila vedno pri srcu. Do smrti je imela vedno 
ob sebi sliko Kovorske cerkve. Čeprav ni več razumela jezika, je bila 
vedno ponosna na svoje korenine. Njeni otroci in vnuki še vedno za 
praznike radi spečejo potico.

Ta elegantna dama je pustila trajno zapuščino v mislih in srcih tis-
tih, katerih življenja se je dotaknila. Živela je s svojo močno vero in 
bila ljubljena ter spoštovana s strani svojih petih otrok, 18 vnukov in 
29 pravnukov. Imela je čudovit smisel za humor, nalezljiv smeh in 
bila izjemno pozorna - nikoli ni pozabila na noben rojstni dan.

Na sliki so od leve proti desni sestrične (in bratranec): Julka Frelih (rojena 
Pušavec), Frances Linenger, Milena Valjavec (rojena Pušavec, tudi že 
pokojna) in Anton Pušavec. Julka, Milena (moja mama) in Anton (Tona) so 
brat in sestre - Bankovi s Hudega.
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Februar 2024
KOLEDAR PRIREDITEV V OBČINI TRŽIČ 

Koledar pripravlja TPIC Tržič, informacije@trzic.si,  
podrobnosti so objavljene na www.trzic.si/koledar-dogodkov/.

 
Razstave
do ponedeljka, 5. 2.
Galerija Atrij
Razstava Borisa Hajdinjaka: Tu se je 
smrt utrudila do smrti
Tržiški muzej

do četrtka, 29. 2.
Paviljon NOB
Razstava Antona Vindišarja: Umetniška 
zbirka
Tržiški muzej

od četrtka, 8. 2., do ponedeljka, 4. 3.
Galerija Atrij
Razstava Štefana Turka in Klarise  
Jovanovič: Ilustracije in poezija za 
otroke
Tržiški muzej

Dogodki februar
 vsak dan 
Plesni klub Tržič
Vpis v programe rock and roll, jazz balet, 
plesi za najmlajše
Plesni klub Tržič

Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Pravljične rokodelnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 vsak ponedeljek 
9.30 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

17.00 Dom družbenih organizacij Lom pod 
Storžičem
Zimska liga v streljanju z zračno puško 
in pištolo
Športno društvo Lom pod Storžičem

 vsako sredo in četrtek 
11.00 Dom Petra Uzarja
Vaje za spomin
Dom Petra Uzarja

 vsak četrtek 
17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Ura pravljic
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 2. 2. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

19.30 Kulturni center Tržič
Koncert: Adi Smolar
Studio Gong Storitve, Gostinstvo In Trgovina, d.o.o.

 ponedeljek, 5. 2. 
16.30 Ljudska univerza Tržič
Osnovni tečaj računalništva za  
upokojence – Univerze za 3. življenjsko 
obdobje
Ljudska univerza Tržič

 torek, 6. 2. 
9.30 Atrij Občine Tržič
Program SOŽITJE za večjo varnost v 
cestnem prometu
Društvo upokojencev Tržič

13.15 Osnovna šola Tržič
Podjetniška akademija za mlade
Ljudska univerza Tržič

16.30 Ljudska univerza Tržič
Projekt ZNA3 – Tržič skozi oči slikarja
Ljudska univerza Tržič

19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Mojih 33 odprav: v najvišja in najbolj 
odmaknjena gorstva sveta, Viki Grošelj
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 7. 2. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

17.00 Zoom
Zoom delavnica: 20 reči in navad, ki 
nam redno kradejo energijo in čas ter 
praznijo žepe (Andrej Pešec)
Ljudska univerza Tržič

18.00 OŠ Bistrica
40. Tržič poje
Javni sklad za Kulturne dejavnosti OI Tržič

18.00 Koncertna dvorana Glasbene šole Tržič
Javni nastop učencev ob slovenskem 
kulturnem prazniku
Glasbena šola Tržič

 četrtek, 8. 2. 
10.00 atrij Občine Tržič
Prešerno na Prešernovo
Kulturno društvo tržiških likovnikov

11.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Slavnostni dogodek, gost Tone Kuntner
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18. spominski pohod Štefana Bukovca, 
Kriška gora – Tolsti vrh
Planinsko društvo Križe

Galerija atrij
Odprtje razstave Štefana Turka  
in Klarise Jovanovič: Ilustracije  
in poezija za otroke
Tržiški muzej

 petek, 9. 2. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

19.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma: Vse zastonj!  
Vse zastonj!
Občina Tržič

 sobota, 10. 2. 
11.00 Kulturni center Tržič
Tržiški abonma za otroke: Od kod si, 
kruhek?
Občina Tržič

Junaki kriške gore 2023, pohod na 
Kriško goro in zaključna prireditev za 
2023
Planinsko društvo Križe

15.00 atrij Občine Tržič
Pustno rajanje z duom Ana & Matic
Kavarna Platz

Zelenica
Varno gibanje v gorah pozimi in tečaj 
turnega smučanja za začetnike 
CheraHiking

 ponedeljek, 12. 2. 
9.00 Ljudska univerza Tržič
Kreativna delavnica: Valentinovi venčki
Ljudska univerza Tržič

17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 13. 2. 
16.00 Skakalni center Sebenje
Regijsko tekmovanje za mlajše kadete 
Nordijski smučarski klub Tržič FMG

17.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Tačke pomagačke in branje s Kobijem
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

18.00 Glasbena šola Tržič
Pustni nastop
Glasbena šola Tržič

 sreda, 14. 2. 
dopoldne Kulturni center Tržič
Območno srečanje otroških gledaliških 
skupin
JSKD OI Tržič

9.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Delavnica Fraktale risbe, Nataša Pajič
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

16.30 Ljudska univerza Tržič
PROJEKT ZNA3 – Angleščina A1.1 
(začetna stopnja)
Ljudska univerza Tržič
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16.00 Skakalni center Sebenje
Regijsko tekmovanje za mlajše kadete
Nordijski smučarski klub Tržič FMG

 četrtek, 15. 2. 
17.00 Zoom
Zoom delavnica: Čarobna moč (samo)
masaže dlani (Mirjana Grašič)
Ljudska univerza Tržič

 petek, 16. 2. 
20.00 Dvorana tržiških olimpijcev
Koncert Modrijani
Kulturno umetniško društvo Modrijani

 sobota, 17. 2. 
Pohod: Sveti Lovrenc – Postojna, 
Notranjska
Planinsko društvo Križe

 od ponedeljka, 19. 2., do petka, 23. 2. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Zimske počitniške delavnice
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 ponedeljek, 19. 2. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Predstavitev knjige Irme Lipovec:  
Zdravila za dušo in telo
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 sreda, 21. 2. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 petek, 23. 2. 
10.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Izobraževanje za pametne telefone
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

 torek, 27. 2. 
19.00 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja
Umetnost pospravljanja po Marie Kondo
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja

9.00 Kulturni center Tržič
Območni pregled otroške gledališke 
ustvarjalnosti  
Javni sklad za kulturne dejavnosti OI Tržič

 sreda, 28. 2. 
9.00 Kulturni center Tržič
Območni pregled otroške gledališke 
ustvarjalnosti  
Javni sklad za kulturne dejavnosti OI Tržič

9.30 Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič
Delavnica Fraktalne risbe, Nataša Pajič
Knjižnica dr. Toneta Pretnarja Tržič

18.00 Glasbena šola Tržič
Javni nastop učencev
Glasbena šola Tržič

Prešerno na 
Prešernovo
DAVID AHAČIČ, AVTORICA 
SLIKE: DRAGICA KURILLO

Pred štirimi leti so člani KD 
tržiških likovnikov ob kul-
turnem prazniku prvič raz-
stavili pet portretov Fran-
ceta Prešerna v izložbah na 
Trgu svobode v Tržiču in 
na ta način svojo ustvar-
jalnost prinesli na ulico, 
med ljudi. Tudi letos bodo 
s partnerji (Zvezo kulturnih 
organizacij Tržič, OI JSKD 
in Ljudsko univerzo Tržič) 
na ta način sooblikovali 
prazničen utrip v mestu, in 
sicer z razstavo 16 portre-
tov, ki si jih bomo ogledali 
na skupnem sprehodu - 
tega bomo začeli ob 10. uri 
pred stavbo Občine Tržič in 
končali na Balosu. Vmes pa 
bomo prisluhnili recitaci-
jam izbora Prešernove poe-
zije. Portreti bodo na ogled 
do 15. februarja 2024. 
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40. Tržič poje in Srečanje otroških gle-
daliških skupin in skupin odraslih, ki 
ustvarjajo za otroke Tržič

Srečanja so namenjena spodbujanju zbo-
rovske dejavnosti in gledališke dejavno-
sti, hkrati pa skupinam ponudijo dodatno 
možnost predstavitve širšemu občintsvu. 
Programsko srečanja ponujajo tudi stro-
kovno spremljanje. Letošnji strokovni 
spremljevalec na srečanju pevskih zbo-
rov bo slovenski skladatelj, dirigent, vi-
olinist in pedagog Tomaž Habe. Otroške 
gledališke skupine pa bo tokrat spre-
mljala dramaturginja, režiserka in peda-
goginja Aleksandra Blagojević.

Tržič poje, OŠ Bistrica, 7. februar 2024, 
ob 18. uri

Na srečanju bodo nastopili Vokalna 
skupina Katarince Kulturnega društva 
Zali Rovt, Mešani cerkveni pevski zbor 
Kulturnega društva Križe, Mešani pev-
ski zbor Društva upokojencev Tržič,  
Mešani pevski zbor in vokalna skupina 
Lomski fantje Kulturno umetniškega 
društva Lom pod Storžičem, Vokalna 
skupina Carniolica in Mešani pevski 
zbor Ignacij Hladnik Kulturnega društva 

Dogodki JSKD Tržič
ANŽE HABJAN, VODJA OI JSKD TRŽIČ

Ignacij Hladnik. Ženska vokalna skupina 
Kresnice Kulturnega društva Svetega Jane-
za Krstnika pa se bo tokrat predstavila na 
drugem območnem srečanju. Prireditev bo 
posvečene tudi počastitvi kulturnega pra-
znika. Slavnostni govornik bo župan Peter 
Miklič. Organizira JSKD OI Tržič v sodelo-
vanju z Zvezo kulturnih organizacij Tržič, 
Občino Tržič in Osnovno šolo Bistrica.

Srečanje otroških gledaliških skupin in 
skupin odraslih, ki ustvarjajo za otroke 
Tržič, Kulturni center Tržič, 27. in 28. 
feb ruar 2024, ob 9. uri.  

Namen srečanja ni samo predstavitev in 
pregled enoletnega gledališkega ustvar-
janja otrok, temveč tudi spodbujanje 
nadaljnjega razvoja in dviga gledališke 
pismenosti. Otrokom se na ta način pribli-
žajo izkušnje javnega nastopanja, pobliže 
se srečajo z razumevanjem gledališča in 
njegovih elementov. Mnogi se z gledališ-
čem srečajo prvič prav na ta način.  Letoš-
nje območno srečanje otroških gledaliških 
skupin Tržiča bo v dvorani Kulturnega 
centra Tržič potekalo v dveh delih, v torek, 
27. februarja in v sredo, 28. februarja.

Učenci dramskega krožka OŠ Bistrica se 

bodo predstavili z delom Tomaža L. 
Dekleve Pavliha noče v šolo v režiji Ma-
rije Bohinjec in Marije Likozar, Otroška 
gledališka skupina KUD Križe pod vod-
stvom Davida Ahačiča, je letos pripravila 
predstavo Volk ni tak. Učenci iz podruž-
nične šole Podljubelj, bodo nastopili s 
predstavo Zrcalce v režiji Helene Ahačič, 
člani KUD-a Podljubelj pa s predstavo 
Volk in sedem kozličkov nad katero bdi 
Vid Zadnik.

Mentorica Katjuša Šlibar Nemec je s 
člani otroške gledališke skupine KUD-a 
Zali Rovt za srečanje pripravila Zvezdi-
co Zaspanko. Kulturno društvo Lom pod 
Storžičem pa pod mentorstvom Nane 
Peharc predstavo O pogumnem zajčku. 

Srečanje je namenjeno tudi predstavitvi 
predstav, ki jih odrasli pripravljajo otro-
kom. Skupina Smeh Mladinskega gleda-
lišča Tržič, bo pod vodstvom Borisa Ku-
buriča predstavila rusko pravljico Mali 
in veliki zajec. 

Organizira JSKD OI Tržič
Vstop na predstave je prost. 
Več o programu si lahko preberete na FB 
strani OI JSKD Tržič.
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Poletni tabor otok Krk 2024
BISERKA DRINOVEC, SEKRETARKA ŠPORTNE ZVEZE TRŽIČ

Športna zveza Tržič bo po nekaj letih premora organizirala poletni tabor na morju, na katerem se bodo otroci ukvarjali s športom, 
plesali in ustvarjali. Novost letošnjega tabora je nova lokacija, in sicer bomo tabor organizirali na otoku Krk v kraju Vantačiči  
(4 km od Malinske). Bivali bomo v Hostlu DUB. Na razpolago bomo imeli športna igrišča za košarko, nogomet, odbojko, igrala ter 
kanuje. 

Dodatna ponudba na našem taboru bo tudi potapljanje, seveda za tiste otroke, ki si bodo to želeli. Cena za to dejavnost bo 20,00 
EUR/otroka. 

Tabor je namenjen otrokom starim od 6 do 15 let. Potekal bo od 14. 7. do 18. 7. 2024.

Vabimo vas, da se nam pridružite. Bo fletno, poletno. Prijavnico lahko dobite v pisarni športne zveze ter na spletni strani  
www.sztrzic.si 

Okvirna cena programa je 270,00 EUR. V kolikor bomo uspešni na razpisu, se bo cena tabora ustrezno znižala. Rok za prijavo je 
25. 2. 2024. Število mest je omejeno, zato bomo upoštevali vrstni red prijav. 

Vabljeni, da se nam pridružite, letos na novi lokaciji.

Sebastijan Pregelj: Skozi šivankino uho
ANDREJA RAUH

Klemen in Neža kot vsako poletje preživljata počitnice pri babici in dedku v malem 
mestecu pod gorami. Nekega dne jih obišče pevec Viktor, ki bi v središču mesta rad 
priredil zgodovinsko opereto. Ker za uprizoritev potrebuje kopico obutve in oblačil 
iz starih časov, se po pomoč obrne k babici in dedku – oba sta namreč mojstra stare 
obrti. Babica in dedek bi mu z veseljem pomagala, toda od kod naj priskrbita toliko 
starinskega blaga in usnja, kot ga je potrebnega za tako veliko predstavo? Situacija se 
zdi brezizhodna, dokler Neže in Klemna neke noči ne obišče skrivnostni škrat Krišpin, 
ki jima zašepeta čarobne besede: »Po usnje in blago gremo skozi šivankino uho!«

Zgodba priljubljenega slovenskega pisatelja Sebastijana Preglja je namenjena otro-
kom v prvi triadi osnovne šole, ki se že samostojno podajajo v svet branja, zagotovo 
pa bodo v skupnem branju in ogledovanju simpatičnih ilustracij Jožeta Trobca uživali 
tudi mlajši otroci in njihovi starši. Zgodbi je dodan še etnološki sprehod po oblačilnih 
navadah v starih časih, v katerem kustos Tržiškega muzeja in strokovnjak za oblačilno 
dediščino, dr. Bojan Knific, na otrokom razumljiv način opiše nekaj navad in kosov 
oblačil iz starih časov. Z zanimivo prigodo Neže in Klemna bodo tako otroci razvi-
jali bralne navade in se mimogrede veliko naučili o preteklosti. Knjiga je na voljo v  
Tržiškem muzeju. 
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Koncert Helene Blagne
ALEŠ MARINŠEK, FOTO: OSEBNI ARHIV 

Glasbena diva Helena Blagne, z enim najlepših in najbolj čutnih 
glasov na našem območju, že 30 let osvaja srca številnih pos-
lušalcev s skladbami, ki se takoj po izidu zavihtijo med najbolj 
predvajane na številnih radijskih postajah v državi. Prejemnica 
mnogih festivalskih nagrad, glasbenica, ki je razprodala naj-
večje slovenske dvorane, vključno z ljubljansko Areno Stožice, 
bo ob izbrani vrhunski glasbeni ekipi na koncertu predstavila 
številne uspešnice zadnjih let (Ti boš vedno prvi, Kar bo, pa bo), 
kot tudi tiste, s katerimi se je njena glasbena pot začela. Bo-
dite del romantičnih ritmov aktualnih in zimzelenih uspešnic 
izjem ne pevke, glasbenice in umetnice tudi vi. Prijazno vabljeni 
na koncert v Kulturni center Tržič dne 23. 3. 2024 ob 20. uri. 
Predprodaja vstopnic:TIC-Tržič.
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PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE

- za novogradnje

- zamenjava starih oken

www.oknavratamba.si

JESENICE 04/586 33 70

GSM: 040/201 488

KRANJ: 04/236 81 60

GSM: 051 643 293
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Gimnazija Franceta Prešerna Kranj – šola ponosnih,  
samozavestnih, uspešnih mladih ljudi
Prešernova gimnazija je na Gorenjskem kot tudi v širšem slovenskem prostoru poznana po odličnem 
delu z dijaki športniki. Pri njih se dijaki šolajo v štirih gimnazijskih programih, ki se vsi zaključijo s 
splošno maturo: gimnaziji, športnem oddelku gimnazije, ekonomski gimnaziji in športnem oddelku 
ekonomske gimnazije.

Na njihovi gimnaziji so se izobraževali števil-
ni izvrstni slovenski športniki in tudi danes 
se na njej šola ogromno dijakov športnikov. 
Obiskovali so jo nosilci olimpijskih odličij, Pri-
mož Roglič, Peter Prevc, Žan Košir, Vesna 
Fabjan, Nika Križnar, in mnogi drugi izjemni 
športniki in trenerji, Anže Lanišek, Anama
rija Lampič, Domen Prevca, Peter John Ste-
vens, Robert Hrgota … Trenutno jih z izvrst-
nimi rezultati navdušuje mlada smučarska 
skakalka, dijakinja 4. letnika, Nika Prevc. Na 
mladinskih olimpijskih igrah, ki potekajo v 
teh dneh v Južni Koreji, bo Slovenijo zastopalo 
od 29 mladih športnikov kar 15 GFP-jevcev. 
Ponosni smo nanje.  Za sistematično delo s 
športniki so prejeli državno priznanje jabolko 
navdiha in certifikat Športnikom prijazno 
izobraževanje.

Zadnje šolsko leto so zaključili s ponosom, 
saj so dijaki na maturi dosegli zelo lep uspeh,  
kljub temu da so veliko odsotni. Dijaki splošne 
gimnazije so maturo opravili stoodstotno. 
Odlično znanje na maturi so pokazali tudi 
maturantje ekonomske gimnazije, njihove 
ocene so bile nad slovenskim povprečjem 
strokovnih gimnazij.

Njihove šole ne obiskujejo samo uspešni 
športniki, ampak se na njej šolajo odlični 
dijaki umetniki, podjetniki, raziskovalci … 
Sistem dela, ki so ga razvijali s športniki, us-
pešno vzpostavljajo tudi pri drugih dijakih, 
da razvijajo svoja močna področja. V zad njem 
šolskem letu je zlata maturantka Paulina 
Lina Tomažič ob zaključku uspešnega šola-
nja izdala ob podpori šole literarni prvenec, 
zbirko kratke proze Minljiva, ki ga je oboga-
tila z ilustracijami njihova nekdanja dijakinja 
Hana Ribić. Glasbeniki se pogosto vzporedno 
šolajo, saj poleg gimnazije obiskujejo še kon-
servatorij, in so pri uresničevanju svojih sanj 
in ciljev zelo uspešni, od tega da so bili zlati 
maturantje ali pa so po opravljeni maturi že 
čez tri mesece diplomirali še na konservatori-
ju v tujini.  

V letošnjem šolskem letu je eden zanimivej-
ših projektov, ki so se ga lotili, mednarodni 
projekt Schoo21, pri katerem sodelujejo 
Gimnazija Franceta Prešerna kot vodilni part-
ner, OŠ Franceta Prešerna, Socialna akademi-
ja, BSC Kranj ter norveški partner iz okrožja 
More Romsdal, ki skrbi za 23 srednjih šol. 
Poleg pouka v naravi in izgradnje učilnic na 
prostem bodo izobrazili učitelje multiplika-
torje ter s pilotnim projektom pridobljeno 
znanje prenesli v ostale slovenske šole.

Na GFP se trudijo delati v dobrobit dijakov, 
zato jih je razveselila zahvala družine Lan-
gus, objavljena med poletnimi počitnicami 
2023 v Gorenjskem glasu. Njihov sin Nace 
Langus, perspektivni slovenski hokejist, se 
je vsa štiri leta šolal na daljavo. Živel in treni-
ral je v Kanadi in na Švedskem ter maturo us-
pešno opravil v prvem roku. Med drugim so 
starši zapisali: »Tako izobraževalno usta-
novo lah ko priporočimo vsakomur, saj si 
jo lah ko vsi samo želimo, zato je reči hvala 
za Gimnazijo Franceta Prešerna prema-
lo. Tu resnično učijo profesorji z veliko 
začetnico, učitelji za življenje.«

Devetošolci, obiščite Gimnazijo Franceta 
Prešerna na informativnih dnevih, ki bosta v 
petek, 16. 2. 2024, ob 9. in 15. uri in sobo-
to, 17. 2. 2024, ob 9. uri. Veselijo se srečanja 
z vami in upajo, da vam olajšajo odločitev, kje 
nadaljevati svojo izobraževalno pot.

DNEVI ODPRTIH VRAT:
Vabilo na našo vsakokratno predstavitev bo objavljeno na spletni strani šole, FB in IG.

INFORMATIVNA DNEVA:
Petek, 16. 2. 2024, ob 9. in 15. uri | Sobota, 17. 2. 2024, ob 9. uri

Naša gimnazija ti omogoča vsestranski razvoj in osebnostno rast.1.
S spoštljivim odnosom in zgledom ustvarjamo prijetno, ustvarjalno in varno učno okolje.2.
Dobil boš dobro podlago za študij in se lahko vpisal na vse višje, visoke in univerzitetne študijske programe. 3.
Z nami boš potoval po Sloveniji in tujih deželah, sodeloval v projektih in pri mednarodnih izmenjavah.4.
Z uporabo najmodernejše tehnologije boš znanje pridobival na prijeten in inovativen način.5.
Kot športnik boš imel najboljše pogoje za usklajeno šolanje in trening.6.
Spodbujali bomo tvojo umetniško nadarjenost.7.

Programi na GFP: Gimnazija Ekonomska gimnazija Ekonomska gimnazija – športni oddelekGimnazija – športni oddelek

Gimnazija Franceta Prešerna Kranj, Kidričeva cesta 65, SI-4000 Kranj

T: 059 093 340  |  E: tajnistvo@gfp.si  |  www.gfp.si  |        @gfp.si  |        @gfpkranj  |        Gimnazija Franceta Prešerna Kranj
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MOŽNOST

DOSTAVEMOŽNOST

DOSTAVE

Cena za paleto

975 kg (65 vreč)

317,00 €

Pri nakupu nad 5 palet

3% popustPri nakupu nad 5 palet

3% popust
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Zakaj izbrati stopniščna
dvigala Zavoda Brez ovir:

Več informacij na
www.brezovir.si

01 620 84 04  in  070 463 316
info@brezovir.si

Zavod Brez ovir so. p.
Einspielerjeva ulica 6
1000 Ljubljana

NEMŠKA KVALITETA
HITER ODZIV
(meritve že v enem tednu)
CENOVNO UGODNO
SERVIS ZAGOTOVLJEN
ZANESLJIVO TUDI V SLABIH
VREMENSKIH RAZMERAH
HITRA DOBAVA IN MONTAŽA
RAZLIČNI MODELI

Vaš partner pri dostopnosti – že 10 let

STOPNIŠČNO 
DVIGALO SI 
ZAGOTOVITE ŽE 
ZDAJ!

Nudimo vam možnost 
plačila na obroke.
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Srednja gostinska in turis-
tična šola Radovljica je 
uveljavljena izobraževalna 
ustanova z bogato tradici-
jo in velikim ugledom na 
področju izobraževanja 
gostinstva, turizma in 
kozmetičnih storitev. V 
zadnjem času je šola dodala 
nov poudarek izobraževanju 
na področju storitvenih de-
javnosti in varovanja zdrav-
ja, predstavljajoč dva nova 
izobraževalna programa 
- farmacevtski tehnik in 
pomočnik v biotehniki in 
oskrbi. To pomeni pomem-
ben korak naprej za šolo, ki 
si prizadeva slediti trendom 
in potrebam vse bolj razno-
likega trga dela.

Farmacevtski tehnik je 
program, ki pripravlja di-
jake na zahtevno in odgo-
vorno delo. Dijaki pridobijo 
temeljno znanje o zdravilih, 
farmakologiji in farmacevt-
skih procesih. S praktičnimi 
izkušnjami v laboratoriju 
se dijaki učijo pripravljati 
zdravila, svetovati strankam 
in sodelovati s farmacevti. 
Šola se trudi vzgajati odgo-
vorne strokovnjake, ki razu-
mejo pomen natančnosti in 
etičnega ravnanja v farma-
cevtski industriji.

Uspehi dijakov na različnih 
tekmovanjih so zgovoren 
dokaz visoke kakovosti 
izobraževanja na Srednji 

gostinski in turistični šoli 
Radovljica. Šolske ekipe 
red no navdušujejo s svojimi 
dosežki na lokalnih, nacio-
nalnih in mednarodnih tek-
movanjih, kjer se merijo z 
vrstniki in dokazujejo svoje 
znanje ter veščine. Šola se 
lahko pohvali s številnimi 
nagradami in priznanji, kar 
dodatno krepi ugled šole in 
potrjuje visoko raven izo-
braževanja.

Med posebnostmi šole iz-
stopajo tudi projektni tedni, 
ki predstavljajo edinstveno 
priložnost za dijake, da svo-
je teoretično znanje prene-
sejo v prakso. Projektne ted-
ne šola vidi kot most med 
teorijo in prakso, ki dijakom 
omogoča, da se srečajo s 
pravimi izzivi svojega bodo-
čega poklica.

Ena izmed ključnih pred-
nosti šole je možnost biva-
nja v dijaškem domu. Razu-
mevanje potreb dijakov, ki 
prihajajo iz drugih krajev 
ali tujine, šola izraža s tem, 
da zagotavlja varno in pod-
porno bivalno okolje. Dijaš-
ki dom ne le olajša dijakom 
prilagajanje na novo izobra-
ževalno okolje, ampak tudi 

spodbuja razvoj samostoj-
nosti in odgovornosti.

Za zaključek lahko rečemo, 
da si Srednja gostinska in 
turistična šola Radovlji-
ca prizadeva, da mladim 
omogoča čim višjo raven 

izobraževanja za poklice, ki 
jih v 21. stoletju uvrščamo 
med poklice prihodnosti. 
Dijakom omogoča, da so ob 
zak ljučku izobraževanja pri-
pravljeni na izzive sodobne-
ga trga dela ali nadaljevanje 
izobraževanja.

Zakaj odločitev za izobraževanje na Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica
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za otroke od 5-7 let
MINI POP

za otroke od 3-5 let
PLESNI VRTEC

*vabljeni tudi na:
HIPHOP 8+ let, MINI JAZZ, JAZZ BALET

* začnemo FEBRUARJA

ZUMBA
TOR: 18.15-19.15 

PILATES 
PON: 18.30-19.30

FIT JOGA
ČET 19.30-20.45

HIIT trening
PON 19.30-20.30
ČET 18.30-19.30

BREAKDANCE
za fante in punce od 6-13 let

ČETRTEK: 17.30-18.30
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